
ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRA)E 

Fakulta sta e í 

Ko struk e a dopra í sta  

 

 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 

) ýše í kapa it  želez ič í tratě 

Praha S í ho  – Hosti i e 

 

 

 

 

V hoto il: B . To áš Bala á  

Vedou í prá e: I g. Petr Břešťo ský, Ph.D. 

 

Praha  

  







 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čest é prohláše í 
Prohlašuji, že jse  diplo o ou prá i a té a ) ýše í kapa it  želez ič í tratě 

Praha S í ho  – Hosti i e zpra o al sa ostat ě za použití u ede é literatur  a pra e ů. 

Dále prohlašuji, že e á  zá až ý dů od proti užití tohoto škol ího díla e s slu §  záko a 

č. 121/2000 S ., o prá u autorské , o prá e h sou isejí í h s prá e  autorský  a o z ě ě 

ěkterý h záko ů autorský záko . 

Tato diplo o á prá e slouží jako zá ěreč á prá e studia a soké škole a lze ji i terpreto at pouze 

jako teoretickou. 

 

 

V Praze dne        ……………………………………….. 

J é o Příj e í 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděko á í 
Děkuji pa u I g. Petro i Břešťo ské u Ph.D. za jeho od or é ede í a užiteč é rad  při zpra o á í 

diplo o é prá e. Děkuji Sprá ě želez ič í dopra í est , stát í orga iza i a České u úřadu 

ze ě ěři ké u a katastrál í u za posk t utí podkladů pro pra o á í. 



 

 

 

 

 

) ýše í kapa ity želez ič í tratě 

Praha S í ho  – Hosti i e 

 

I reasi g the apa it  of the Rail a  li e 

Praha S í ho  - Hosti i e 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A ota e 

 Diplo o á prá e se za ý á zkapa it ě í  želez ič í tratě č. A  úseku Praha S í ho  - 

Hosti i e. Cíle  prá e je a rh out trať  da é  úseku jako alter ati í spoje í e tra Prah  s 

Letiště  Vá la a Ha la. Jsou zpra o á  elke  čt ři aria t  liší í se  dodrže í stá ají ího ede í 

tras , dále pak  a i ál í dosaho a é traťo é r hlosti a  počtu kolejí. Součástí prá e je ro ěž 

reko struk e želez ič í sta i e Praha-)ličí  s ohlede  a předpokláda ou kapa itu oso í dopra  

a zříze í o ý h ástupišť e z lý h sta i í h a zastá ká h. 

 

Klíčo á slo a 

želez ič í trať, z ýše í kapa it , zd oukolej ě í, reko struk e, želez ič í sta i e, ástupiště 

 

 

A stra t 

The diplo a thesis deals ith i reasi g of apa it  of rail a  li e r. A i  the rail a  se tio  

Praha S í ho  - Hosti i e. The ai  is to desig  tra k i  this se tio  like alter ati e o e tio  

et ee  Prague do to  a d Va la  Ha el Airport Prague. Four e  aria ts are prese ted 

ar i g i  o plia e ith the e isti g dire tio  li e, a i al rea hed tra k speed a d u er of 

tra ks. The thesis also i ludes re o stru tio  of rail a  statio  Praha-)ličí , hi h respe ts 

supposed i reased apa it  of passe ger tra sport, a d uildi g of e  platfor s i  a other 

rail a  statio s. 

 

Key ords 

rail a  tra k, i reasi g of apa it , tra k dou li g, re o stru tio , rail a  statio , platfor  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

TECHNICKÁ )PRÁVA 

želez ič í tratě 5 A  úseku 

k  ,  - k  ,  k  5,  

příloha .  

 



 

-9- 

 

Obsah 
1 Ú od ......................................................................................................................................... 11 

1.1 Historie a součas ost ....................................................................................................... 11 

1.2 Charakteristika tratě ........................................................................................................ 12 

1.3 Hla í íle ......................................................................................................................... 12 

1.4 Podklady k pra o á í .................................................................................................... 12 

2 Stá ají í sta  ............................................................................................................................. 13 

2.1 S ěro é ede í ................................................................................................................ 13 

2.2 Výško é ede í................................................................................................................. 13 

2.3 Želez ič í s ršek ............................................................................................................... 14 

2.4 Želez ič í spodek ............................................................................................................. 14 

2.5 U ělé sta  .................................................................................................................... 15 

2.5.1 Mosty ....................................................................................................................... 15 

2.5.2 Propustky ................................................................................................................. 16 

2.5.3 Přejezd  .................................................................................................................... 17 

2.5.4 Nadjezdy a nadchody ............................................................................................... 18 

2.5.5 Ostat í u ělé sta  ............................................................................................... 19 

2.5.6 Sta i e a zastá k  .................................................................................................... 19 

3 Na rho a ý sta  ....................................................................................................................... 21 

3.1 Varia ta č.  – optimalizace ............................................................................................. 21 

3.1.1 S ěro é ede í ........................................................................................................ 21 

3.1.2 Želez ič í s ršek ....................................................................................................... 22 

3.1.3 Želez ič í spodek ..................................................................................................... 23 

3.1.4 Od od ě í ................................................................................................................ 23 

3.1.5 U ělé sta  ............................................................................................................ 24 

3.2 Varia ta č.  – ) ýše í r hlosti ....................................................................................... 25 

3.2.1 S ěro é ede í ........................................................................................................ 25 

3.2.2 Želez ič í s ršek ....................................................................................................... 27 

3.2.3 Želez ič í spodek ..................................................................................................... 28 

3.2.4 Od od ě í ................................................................................................................ 28 

3.2.5 U ělé stavby ............................................................................................................ 29 

3.3 Varia ta č.  – Pl é zd oukolej ě í ................................................................................. 30 

3.3.1 S ěro é ede í ........................................................................................................ 30 

3.3.2 Želez ič í s ršek ....................................................................................................... 31 

3.3.3 Želez ič í spodek ..................................................................................................... 32 

3.3.4 Od od ě í ................................................................................................................ 33 

3.3.5 U ělé sta  ............................................................................................................ 33 

3.4 Varia ta č.  – Částeč é zd oukolej ě í.......................................................................... 35 

3.4.1 S ěro é ede í ........................................................................................................ 35 

3.4.2 Želez ič í s ršek ....................................................................................................... 36 

3.4.3 Želez ič í spodek ..................................................................................................... 37 

3.4.4 Od od ě í ................................................................................................................ 38 

3.4.5 U ělé sta  ............................................................................................................ 38 

4 )hod o e í a rho a ý h aria t ........................................................................................... 40 

5 Želez ič í sta i e a zastá k  .................................................................................................... 42 

5.1 ŽST Praha S í ho , spol. . k  ,  ........................................................................... 42 

5.2 Výh a Praha-Ž aho  k  ,  .................................................................................. 43 

5.3 Z. Praha-Jinonice (km 8,321) ............................................................................................ 44 

5.4 Z. Praha-Cibulka (km 10,212) ........................................................................................... 45 



 

-10- 

 

5.5 Výh a Praha-Stodůlk  k  ,  .............................................................................. 46 

5.6 ŽST Praha – )ličí  k  ,  ......................................................................................... 47 

5.7 Z. Hostivice-Sado á k  ,  ...................................................................................... 50 

5.8 ŽST Hosti i e k  ,  = ,  ................................................................................. 51 

6 )á ěr ......................................................................................................................................... 53 

7 Literatura .................................................................................................................................. 55 

8 Sez a  příloh ........................................................................................................................... 56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1   Ú od 

 

 

 

-11- 

 

 

1 ÚVOD 

1.1 HISTORIE A SOUČASNOST 

Želez ič í trať č. A spojují í pražský S í ho  a středočeské Hosti i e z ikla jako ěte  

uštěhradské dráh  mezi let   a  e last i t í společ osti Buštěhradská dráha. Provoz 

l zaháje  roku  a e s é do ě sloužila trať přede ší  pro áklad í lak  do ážejí í uhlí 

z klade ský h dolů do Prah , i é ě pro ozo á a la i dopra a oso í. V Praze trať ko čila a 

pro izor í  ádraží d es azý a é  Praha S í ho  – společ é ádraží edle z á ější želez ič í 

stanice Praha S í ho , které lo součástí České západ í dráh , s ýhlede  udo á í 

repreze tati ího ádraží  o lasti Na K íže í, k če už šak ikd  edošlo. 

)estát ě a la dráha roku . Postupe  let se její ýz a  s ižo al až do té ír , že 

v 90. lete h hrozilo její zruše í. Dá se ří i, že tuto trať za hrá il  iči é po od ě  roce 2002, po 

i hž želez i e sloužila jako áhrad í spoj i e za nepro ozus hop é etro. V roce 2009 vznikla na 

S í ho ě k ůli reko struk i tra ajo é tratě  Plzeňské uli i pro izor í želez ič í zastá ka 

Praha – S í ho , Na K íže í a držela až do ko e roku , kd  s o ý  jízd í  řáde  la 

obnovena stanice Praha S í hov, se er í ástupiště  obvodu společ ého ádraží. 

Z již z í ě ého S í ho a trať stoupá přes čt rtě Ž aho  a Ko ářka do Ji o i , odkud 

pokračuje zales ě ý  úze í  a ilo ou zásta ou ezi Motole  a Stodůlka i až k sídlišti Řep  

do stanice Praha-)ličí , kde opouští úze í Prah  a s ěřuje do Hosti i  spadají í h již pod 

Středočeský kraj. 

Pro od áž é ede í tratě  úseku ezi S í ho e  a Ž aho e , kde stoupá e z ač é  

sklo u a překo á á d akrát Prokopské údolí po ka e ý h o louko ý h oste h o ýš e  a  

etrů z let 1871 –  a projíždí hlu oký i skal í i zářez , který  připo í á horskou želez ič í 

trať, se jí dostalo oz ače í Pražský Se eri g. 

V součas osti oso í dopra u a trati zajišťuje mezi S í ho em a )ličí em  párů laků 

de ě e ětši ě případů pokračují í h až do/ přijíždějí í h z Rud é u Prah , ezi )ličí e  a 

Hosti i e i pak  párů a ěkolik další h epáro ý h laků t oře ý h sa ostatý i otoro ý i 

vozy 810. Dále tratí projíždí soupra o é lak  do depa e )ličí ě,  áklad í lak  oč í h hodi á h 

a od jara do podzi u též histori ký otoráček e o ýji eč ě par í lak. 



1   Ú od 

 

 

 

-12- 

 

1.2 CHARAKTERISTIKA TRATĚ 

Řeše ý úsek želez ič í tratě č. A spojuje ŽST Praha S í ho , společ é ádraží  jízd í  řádu 

oz ače o Praha S í ho , se er í ástupiště  k  0,641  a ŽST Hosti i e k  19,618) a zasahuje do 

katastrál í h úze í S í ho , Hlu očep , Radli e, Ji o i e, Košíře, Motol, Stodůlk  a )ličí   Praze 

a do katastrál ího úze í Hosti i e e Středočeské  kraji. Trať je eelektrifiko a á a jed okolej á 

v elé  s é  úseku, přiče ž již  i ulosti lo plá o á o zd oukolej ě í tratě, ož je a 

ra ý h íste h rozpětí sil ič í h adjezdů, e užité opěr  edle želez ič ího ostu v Motole) 

stále patr é, ale a které ikd  edošlo. Traťo á r hlost či í  elé  úseku (sta i e ezahr ují e  

70 km/h s ěkolika lokál í i r hlost í i o eze í i z dů odu s ěro ý h po ěrů, rozhledo ý h 

po ěrů a přejezdu i z dů odu ýh ek ezá islý h a hla í h á ěstidle h. 

1.3 HLAVNÍ CÍLE 

Cíle  prá e je á rh z ýše í kapa it  želez ič í tratě jakožto alter ati ího spoje í e tra Prah  

s Letiště  Vá la a Ha la  pražské Ruz i. Součas ě je s ahou též z ýšit o ej í e traťo ou 

r hlost, a šak je ut o respekto at a  o ej ětší íře užít stá ají í poze k  SŽDC. Dále je íle  

navrhnout odpovídají í ástupiště e še h sta i í h a zastá ká h a případ é předjízd é koleje a 

r hlost i i ál ě  k /h. Součástí je ro ěž reko struk e sta i e Praha-)ličí  zahr ují í 

a rže í o ý h ástupiště i kolejiště sta i e. 

 Autor si u ědo uje potře u elektrifika e takto ýz a ého želez ič ího spoje í, a šak ta 

e í  této prá i řeše a a řešit ji a i e í íle  této prá e. 

1.4 PODKLADY K VYPRACOVÁNÍ 

Pro pra o á í l  použit  t to podklad : 

Jed ot á želez ič í apa posk tla SŽDC  

Nákres ý přehled želez ič ího s ršku posk tla SŽDC  

)áklad í ap  ČR :   )M  posk tl ČÚ)K  

ZABAGED – ýškopis posk tl ČÚ)K  

 

Výkreso á doku e ta e la pra o á a  programech AutoCAD a RailCAD.



2   Stá ají í sta  

 

 

 

-13- 

 

2 STÁVAJÍCÍ STAV 

2.1 SMĚROVÉ VEDENÍ 

Stá ají í s ěro é ede í želez ič í tratě je elku čle ité, zahr uje elke   s ěro ý h 

o louků, z i hž ěkolik je slože ý h a to až z šesti růz ý h o louků čet ě o louku e ýh e. 

S ěro é o louk  ají často elký r holo ý úhel. Polo ěr  s ěro ý h o louků jsou od  m do 

1250 m. Délk  pří ý h ejsou příliš elké, ejčastěji ěří é ě ež  , ejdelší pří á leží í 

i o o od sta i e ěří  m. Ná rho á r hlost tratě či í  km/h, leč a ěkolika íste h je i 

k ůli s ěro ý  po ěrů  tato r hlost po íže a. 

O louk  podle ákres ého přehledu želez ič ího s ršku jsou psá   příloze A. 

V ŽST Hosti i e k  ,  = , , která je sta i í od oč ou, se trať spojuje s tratí č. B 

edou í do Hosti i  z Prah  Masar ko a ádraží přes ŽST Praha-Dej i e e o ŽST Praha-Ruz ě a 

přejí á sta iče í tratě č. B. 

Do želez ič í tratě je zaústě o ěkolik leček, přiče ž  se a hází při odjezdu ze sta i e 

Praha S í ho , společ é ádraží,  se apojuje  ŽST Praha-Jinonice, celkem 4 jsou napojeny do 

ŽST Praha-)ličí  a jed a též do ŽST Hosti i e. )e še h tě hto jsou akti ě uží á  pouze  e 

sta i i ŽST Praha-)ličí . 

2.2 VÝŠKOVÉ VEDENÍ 

 Želez ič í trať Praha S í ho  – Hosti i e á  té ěř elé  s é  úseku e s ěru sta iče í 

stoupají í te de i. Nej ižší od želez ič í tratě se tak a hází e sta i i Praha S í ho , společ é 

ádraží s hod otou ,  . . . )áh  za ŽST Praha S í ho , společ é ádraží začí á trať itel ě 

stoupat  sou islé  sklo u ezi ,  ‰ a ,  ‰ po iadukte h přes Prokopské údolí, ýh ou 

Praha-Ž aho   až té ěř do vjezdu (km 7,937) do stanice Praha-Jinonice. )a touto sta i í (km 8,577), 

která se a hází ro ěž e stoupají í  sklo u e s ěru sta iče í a ětši ě úseku v hod otě ,  

‰, trať opět tr ale stoupá e sklo u  hod otá h od ,  ‰ do ,  ‰ do ýh  Praha-

Stodůlk , jejíž část (km 11,249 – km 11,815) se a hází podo ě jako ŽST Praha-Ji o i e  alé  

stoupají í  sklo u ,  ‰ a za íž opět pokračuje stoupá í e sklo e h ezi ,  ‰ a ,  ‰ do 

ej ššího odu a trati (km 15,525), který se a hází pří o v ŽST Praha-Zličí  a jehož ad ořská 

ýška či í ,103 m. n. . Želez ič í trať tak a při liž ě kilo etro é  úseku astoupá asi 164 

ýško ý h etrů. 



2   Stá ají í sta  

 

 

 

-14- 

 

V další  prů ěhu trať za sta i í Praha-)ličí  klesá e sklo u až ,  ‰ do k  , , a  ásled ě 

začala opět stoupat až do ŽST Hosti i e e sklo u do ,  ‰ a ýsled é ad ořské ýšk  

355,251 m. n. m. v km ,  = , . Nad ořské ýšk  odpo ídají ýško é u s sté u Balt po 

ro á í. 

2.3 ŽELEZNIČNÍ SVRŠEK 

Sta  želez ič ího s ršku je  elé dél e řeše ého úseku o stoj ý, přede ší  upe ňo adla 

jsou v edostateč é  sta u je  z ela ýji eč ě. Nejčastěji se sk tuje kolej i e S49 provedena 

ezst ko ě s roke  ýro  spadají í  do druhé polo i  . let. St ko a é kolej i e t aru T ěl 

pouze o od seřadiště ádraží Praha S í ho  se zastá kou Praha-S í ho , Na K íže í, která šak 

byla v prosi i  zruše a, dále pak e uží a é předjízd é koleje e ýh á h Praha-Ž aho  a 

Praha-Stodůlk , které jsou z ač ě poškoze é, přede ší  k ůli částeč ě e o častěji z ela 

h ějí í  kolej i o ý  st ků . Kolej i e t aru T jsou použit  též v ŽST Hosti i e, které jsou šak 

s ařo a é. V ŽST Hosti i e jsou také jako  jedi é použit  ýh k  stupňo é sousta , ostat í 

ýh k  patří do sousta  po ěro é. 

Na ost í h ko struk í h jsou kolej i e dopl ě  přídrž i e i. 

Co se týče praž ů, ejčastěji jsou použit  eto o é praž e SB 8 s rozděle í  t pu „d“ ulože é 

do koleje na konci 80. let s upe ě í  t pu „K“. Pod ýh ko ý i ko struk e i a  jejich 

ezprostřed í lízkosti stej ě jako pod přejezdo ý i konstrukcemi jsou použit  praž e dře ě é 

ro ěž s upe ě í  t pu „K“. Dře ě é praž e s rozděle í  t pu „ “ jsou dále použit   části 

o odu seřadiště ŽST Praha S í ho , ale tato kolej již e í uží a á pro dopra u a trati č. A. 

V ŽST Hosti i e jsou polože  praž e t pu SB 5 s rozpo o ý i podklad i e i. Výji eč ě se  trati 

sk tují eto o é praž e SB 6, SB 8P a PB 3, še h  s upe ě í  t pu „K“ a praž e SB 5 

s rozpo o ý i podklad i e i. Na pr í  ostě přes Prokopské údolí k  3,715) jsou použit  

mostnice s upe ě í  t pu „K“ a „KS“. 

Kolejo é lože je t oře o štěrke  o frak i /   elé  úseku. Štěrk je a pohled epříliš 

z ečiště ý, i é ě  ěkterý h úse í h je částeč ě porostlý trá ou. Míst  lože h í 

v dostateč é  ožst í a to přede ší  za hla a i praž ů, které a áspe h ý ají částeč ě 

o aže é. 

2.4 ŽELEZNIČNÍ SPODEK 

 Trať č. A je z hlediska želez ič ího spodku el i roz a itá. Od stanice Praha-S í ho , 

spol. ., jehož podloží je t oře o přede ší  a tropoge í a ážkou, trať stoupá  zářezu flu iál í i 



2   Stá ají í sta  

 

 

 

-15- 

 

písk  a štěrk  a sprašo ý i hlí a i a ásled ě ede hlu oký  zářeze  skrze ápe o ý asi  a 

dále pokračuje  odřezu té ěř až k ostů  přes Prokopské údolí. Mezi ost  pro íhá zářeze  o 

hlou e  etrů pře áž ě  pra ho í h a ásled ě opět  áspu. Výh a Praha-Ž aho  

(km 5,600) se a hází e ápe o é  zářezu o hlou e přes  m a pře hází do skal ího odřezu 

ásledo a ého opět hlu oký  zářeze . V o lasti Ko ářk  (cca km 6,500) pře hází geologie 

z pře áž ě ápe o ý h hor i  a pra ho e, jílo e, dále je zastoupe a jílo itá řidli e a sk tuje 

se též dro a. T to hor i  se  růz é  po ěru střídají podél tratě až té ěř do sta i e Praha-)ličí  

(km , . Na to to úseku je trať zpočátku ede a  úro i teré u, ale za ŽST Praha-Jinonice se 

začí ají pra idel ě střídat soké ásp  a hlu oké zářez , často z ela ezprostřed ě. V sk tují se 4 

zářez  hlu ší ež  etrů, 2 zářez  hlu ší ež  etrů ejhlu ší á ,  etru  ose koleje) a 

6 áspů soký h alespoň  etrů ej šší á ,  etru v ose koleje  a též  odřez, jehož spod í 

hra a leží ,  etru pod i eletou koleje.  

Od ŽST Praha-)ličí  (km 15,324) do ŽST Hosti i e (km 19, již ejsou teré í pod í k  ijak 

složité a sk tuje se proto jedi ý šší ásep s ýškou  etrů. )ato šak geologi ké slože í je 

el i pestré: ŽST-Praha-)ličí  je udo á a a ápe o ý h hor i á h, písko í h i 

a tropoge í h a ážká h, za sta i í se pak sk tují ejčastěji dro , písko e, pra ho e, jílo ité 

řidli e. 

Co se týče sta u želez ič ího spodku ezi plá í tělesa želez ič ího spodku a ze í plá í, 

e l  zjiště  žád é i for a e. Dráž í stezka a plá i tělesa želez ič ího spodku je patr á je  a 

ěkterý h úse í h, a oha íste h prostoro ě stís ě ý h hlu oké zářez , soké ásp  e í 

stezka viditel á ů e . Stezka je ro ěž často zarostlá trá ou a ýlí .  

Od od ě í dráž ího tělesa ají v zářeze h a odřeze h zajišťo at ezpe ě é příkop  podél 

koleje apoje é a propustk , a šak t to příkop  jsou často edostateč ě hlu oké, porostlé trá ou 

a za ese é klestí , a erodují í ze i ou e o roz ol ě ý  ka e i e  ze skal. Pouze e ýh ě 

Praha-Ž aho  se a hází eto o é od odňo a í díl e t pu UCH . Jak do ře pl í s ou fu k i, e í 

z á o. )pe ě ý příkop z t ár i  T)) a se a hází ještě a krátké  úseku v zast. 

Hostivice-Sado á. 

2.5 UMĚLÉ STAVBY 

2.5.1 Mosty 

 Řeše ý úsek želez ič í tratě zahr uje elke  20 ost í h ko struk í. Jed á se o ko struk e 

rozlič é elikosti. Nej ětší i ost  jsou t , které harakterizují tz . „Pražský Se eri g“ a 

překo á ají Prokopské údolí. O a ost  jsou ka e é o louko é pr í vybudovaný v pře hod i i 



2   Stá ají í sta  

 

 

 

-16- 

 

a druhý e s ěro é  o louku. Jeji h ýška je  a  etrů a délka přes  etrů, aopak ěkteré 

alé ost  s ý  zhlede  a elikostí připo í ají spíše propustk . 

Sez a  še h ostů je uveden v Tab. 2.1 

 

Tab. 2.1 Sez a  stávají í h ost í h o jektů 

sta iče í 
objektu 

max. 

kol é 
rozpětí 

popis objektu překážka 

ev.km 3,954 15,00 m ŽB trá o ý ost, kolejo é lože MK (ul. Svornosti) 

ev.km 3,155 17,70 m o elo á osto ka, ost i e MK ul. Nádraž í  

km 2,532 3,80 m ka e á kle a s přes pá kou MK 

km 3,145 9,70 m ka e ý kle utý ost s kolejo ý  lože  

nepravidelnost 

svahu 

km 3,715 17,35 m 
ka e  o louk. ost,  polí,   o el. 
mostovka+mostnice 

údolí potoka, žel. 
trať, MK 

km 4,355 14,70 m kamen ý o louko ý ost s kolej. lože ,  polí údolí potoka, MK 

km 5,235 9,40 m 
o elo eto o ý ost, d ě koleje, s kolejo ý  
lože  MK 

km 6,182 3,83 m ka e ý kle utý ost s kolejo ý  lože  MK 

km 7,592 7,00 m ka e ý se ŽB osto kou, kolejo é lože ezpe ě á kom. 

km 8,875 6,50 m ŽB trá o ý ost s kolejo á  lože ,  pole MK 

km 9,650 3,80 m kle utý ost s přes pá kou účelo á ko u ika e 

km 11,700 4,05 m ŽB trá o ý ost, kolejo é lože stezka pro pěší 

km 12,177 3,60 m 
ka e ý s o elo eto o ou osto kou, kolej. 
lože účelo á ko u ika e 

km 12,478 40,90 m 
o el. osto ka, kolej. lože, opěr  pro . 
mostovku) MK s ěr á 

km 13,037 2,51 m ka e á kle a s přes pá kou stezka pro pěší 
km 13,347 3,63 m ka e á kle a s přes pá kou stezka pro pěší 
km 14,246 19,00 m ocelobet. osto ka, kolejo é lože,  pole MK s ěr á 

km 16,549 52,00 m o elo ý o louko ý ost Pražský okruh 

km 18,586 3,80 m kle utý ost s přes pá kou Lito i ký potok 

km 18,707 6,50 m ŽB trá o ý ost, kolejo é lože MK s ěr á 

 

2.5.2 Propustky 

 Dráž í příkop  podél trati jsou často s ede  do propustků, který h je  řeše é  úseku 

elke  . Ne še h  šak pl í sprá ě s ou fu k i, ěkolik z i h je doko e zas pa ý h. Sez a  

propustků je u ede  v ta ul e č. 2.2 

 

 



2   Stá ají í sta  

 

 

 

-17- 

 

 

Tab. 2.2 Sez a  propustků 

sta iče í 
objektu 

roz ěry objektu 

km 2,819 s ětlost ,  , ol á ýška ,   

km 3,094 s ětlost ,  , ol á ýška ,   

km 4,743 s ětlost ,  , ol á ýška ,   

km 5,751 s ětlost ,  , ol á ýška ,   

km 5,763 tru í, DN  

km 7,058 s ětlost ,  , ol á ýška ,80 m 

km 7,332 tru í, DN  

km 7,455 tru í, DN  

km 8,232 s ětlost ,  , ol á ýška ,   

km 9,245 s ětlost ,  , ol á ýška ,  , pra o epřístup ý 

km 9,550 tru í, DN , le o zas pa ý 

km 10,231 s ětlost ,  , ol á ýška ,  , le o zas pa ý 

km 10,724 s ětlost ,  , ol á ýška ,   

km 11,226 s ětlost ,  , ol á ýška ,   

km 11,355 s ětlost ,  , ol á ýška ,   

km 11,718 tru í, DN  

km 11,992 s ětlost ,  , ol á ýška ,   

km 12,324 s ětlost ,  , ol á ýška ,   

km 12,543 tru í, DN  

km 13,673 s ětlost ,  , ol á ýška ,   

km 14,733 tru í, DN  

km 17,442 s ětlost ,  , ol á ýška ,   

km 17,531 s ětlost ,  , ol á ýška ,   

km 18,218 s ětlost ,  , ol á ýška ,63 m 

km 18,558 s ětlost ,  , ol á ýška ,   

 

2.5.3 Přejezdy 

 Na da é  úseku tratě se a hází elke   želez ič í h přejezdů. Větši a je za ezpeče a 

pouze ýstraž ý  kříže , jed á se přede ší  o pře hod  pro pěší a o přejezd  pře ádějí í 

komunikace malého ýz a u. Ko u ika e tíže ější jsou a e  alespoň S)) ez zá or, 

ěkteré i zá ora i. Tě i je a e  i přejezd pro účelo ou komunikaci v prostoru ŽST Praha 

S í ho . Popis přejezdů je u ede   ta ul e č. 2.3. 

 

 

 



2   Stá ají í sta  

 

 

 

-18- 

 

Tab. 2.3 Sez a  přejezdů  

číslo 

přejezdu sta iče í pře ádě á ko u ika e popis přejezdu 

P2189 km 1,467 účelo á, zpe ě á S)) se zá ora i, eto o é pa el  

P2190 km 4,085 MK, zpe ě á S)) se zá ora i, ži ič á ko struk e 

P2191 km 6,546 pro pěší, zpe ě á ýstraž ý kříž, eto o é pa el  

P2192 km 7,139 MK, zpe ě á S)) ez zá or, ži ič á ko struk e 

P2193 km 8,748 pro pěší, zpe ě á 

zá or  ez S)), eto o é pa el  
zá or  tr ale spuště  

P2194 km 10,246 pro pěší, zpe ě á ýstraž ý kříž, et. pa el + asfalt 
P2195 km 10,931 účelo á les í ko ., nezp. ýstraž ý kříž, pr žo é pa el  

P2196 km 13,546 MK, zpe ě á ýstraž ý kříž, et. pa el  + asfalt 
P2197 km 14,745 MK, zpe ě á S)) ez zá or, ži ič á ko struk e 

P2198 km 15,612 MK o služ á, pa elo á ýstraž ý kříž, et. pa el  + asfalt 
P2199 km 15,972 MK, zpe ě á S)) ez zá or, ži ič á ko struk e 

P2200 km 16,332 MK o služ á, ezpe . ýstraž ý kříž, eto o á ko struk e 

P2201 km 18,134 cyklostezka ýstraž ý kříž, pr žo é pa el  

P15 km 19,272=14,463 MK, zpe ě á ýstraž ý kříž, ži ič á ko struk e 

 

2.5.4 Nadjezdy a nadchody 

 V řeše é  úseku se sk tuje elke   ko struk í, které pře ádějí ji ou ko u ika i ad 

želez ič í tratí. Pře ádě  jsou přede ší  íst í ko u ika e o služ ého harakteru, e tře h 

případe h se jed á o pěší ko u ika i a e d ou případe h o íst í ko u ika i s ětší důležitostí  

ko u ika e s ěr á a  r hlost í . Vše h  adjezd  a ad hod  jsou psá   ta ul e č. 2.4. 

  Tab. 2.4 Sez a  adjezdů a ad hodů 

sta iče í pře ádě á 
komunikace 

popis 

km 0,597 pro pěší příhrado á o elo á lá ka 

km 1,575 MK r hlost í ŽB rošt,  jízd í h pruhů 

km 2,098 MK ocelobet. mostovka 

km 2,186 MK ka e ý kle utý ost 
km 3,833 MK prefa riko a á ŽB desko á k e 

km 4,840 pro pěší lá ka se  o elo ý i os ík  

km 6,763 MK ŽB trá o ý ost 
km 8,628 MK s ěr á prefa riko a á ŽB desko á k e 

km 9,808 MK ŽB trá o á ko struk e 

km 10,611 MK ŽB kle utý ost 
km 15,070 pro pěší lá ka se  o elo ý i os ík  

 



2   Stá ají í sta  

 

 

 

-19- 

 

2.5.5 Ostat í u ělé stav y 

 Kro ě již z í ě ý h ko struk í se podél trati sk tují ještě další u ělé pr k . Jed á se 

přede ší  o opěr é a záru í stě  a zídk . )ídk  e ší h roz ěrů se sk tují porůz u, ej í e 

šak  pr í  úseku tratě a jsou uď ga io o é e o ze skláda ého ka e e. Nej ýraz ější opěr ou 

zdí a elé  úseku tratě je stě a  odřezu tratě za ýh bnou Praha-Ž aho   km 5,750 s délkou 

100 etrů a ýškou až ,  m. 

 

2.5.6 Sta i e a zastávky 

 Na úseku řeše é  úseku se a hází elke   želez ič í sta i e Praha S í ho , spol. n., 

Praha-Jinonice, Praha-)ličí  a Hosti i e ,  ýh  Praha-Ž aho  a Praha-Stodůlk  a  zastá k  

(Praha-Cibulka a Hostivice-Sado á . 

ŽST Praha S í ho , spol. . k  ,  ahradila od o ého jízd ího řádu  prosinci 2016 

zruše ou zastá ku Praha-S í ho , Na K íže í. Pro od a e í estují í h je sta i e o ě a e a 

d ě a s pa ý i ástupišti se zpe ě ý i hra a i t pu Tis her. Sta i e elke  dispo uje  

kolejemi a je jedi á elektrifiko a á. 

Výh a Praha-Ž aho  k  ,  á kro ě hla í traťo é koleje jed u kolej předjízd ou. 

Ná rho á r hlost  této koleji či í  k /h, a šak  současnosti tato předjízd á kolej e í 

v pro ozu. Při o ou kolejí h jsou udo á a ástupiště t pu SUDOP s délkou  etr a ýškou 

při liž ě   ad te e e  kolej i o ého pásu. Při o ou ástupiští h stojí přístřešek pro 

estují í, i é ě a i jede  již e á zaskle í a té ěř a i zastřeše í. Nástupiště i přístřešek 

v předjízd é koleji zarůstají uj ou egeta í. 

ŽST Praha-Ji o i e k  ,  je sta i e o tře h dopra í h kolejí h, jed é a ipulač í 

koleji, jed é kusé koleji a jed é lečko é koleji, a šak použí á se pouze kolej č. , ke křižo á í laků 

zde edo hází, lečka je e užitá a áklad í lak  sta i i ro ěž eo sluhují. Pro od a e í 

estují í h je sta i e ofi iál ě a e a d ě a s pa ý i ástupišti ástupišti, ale e skuteč osti 

se spíše jed á o ísta k astupo á í. Ve sta i i se a hází e uží a ý sklad a ol á skládka.  

Z. Praha-Cibulka (km ,  je jed okolej á a je t oře a krátký  ástupiště  t pu SUDOP 

ěří í   metry s ýškou při liž ě   ad te e e  kolej i o ého pásu a dře ě ý  

přístřeške  pro estují í. Nástupiště je u ístě o  le ostra é  oblouku o polo ěru R =  m a 

pře ýše í D =  mm. 

Výh a Praha-Stodůlk  k  ,  je o do ou ýh  Praha-Ž aho , je ro ěž a e a 

jed ou epouží a ou předjízd ou kolejí s á rho ou r hlostí  k /h. Také ástupiště jsou 

o do á, tj. t p SUDOP s délkou , resp.  etr  a s ýškou při liž ě  mm nad temenem 



2   Stá ají í sta  

 

 

 

-20- 

 

kolej i o ého pásu. Přístřešk  si za ho al  ětši u ze s ý h skel, zastřeše í šak té ěř z izelo. 

Celá předjízd á kolej čet ě ástupiště i přístřešku porůstá egeta í. 

ŽST Praha-)ličí  je a e a elke  čt ř i dopra í i koleje i, přiče ž jed a z i h je kusá, 

a azuje a i totiž kolej a ipulač í, jedi á e sta i i. Dále do o odu sta i e áleží d ě lečko é 

koleje a do stanice jsou zaústě  elke  čt ři lečk , z toho d ě akti ě uží a é. Sta i e je 

a e a sklade , ol ou skládkou a čel í ra pou pro kládá í tra ají z želez ič í h ozů 

zaústě ou do jed é z leček. Pro od a e í estují í h je sta i e a e a ofi iál ě tře i s pa ý i 

ástupišti, e skuteč osti jde spíše o d ě ísta k astupo á í a zpe ě é ástupiště t oře é 

eto o ý i deska i s hra ou ýšk  při liž ě  mm nad temenem kolejnice. 

Zast. Hostivice-Sado á la zříze a  ro e  a je t oře a  etrů dlouhý  ástupiště  

z ástupišt í h díl ů t pu H 130 s hluko ě pohlti ou rst ou a dláždě ou po hozí plo hou s ýškou 

ástup í hra    ad te e e  kolej i e. Nástupiště je u ístě ou a ější stra u 

pra ostra ého o louku o polo ěru R = 306  a pře ýše í D = 119 . )astá ka je a e a 

eto o ý  přístřeške  pro estují í a stoja  a jízd í kola. 

ŽST Hosti i e je od oč ou sta i í, kro ě apoje í řeše é tratě jí pro hází trať Praha – 

Kladno, tj. 528 B. ŽST Hosti i e dispo uje elke  osmi dopra í i kolejemi, jednou kolejí 

a ipulač í, šesti koleje i kusý i a jed ou kolejí lečko ou. Pro od a e í estují í h slouží elke  

pět s pa ý h ástupišť, přiče ž čt ři z i h přesahují délkou  etrů, a jed o je a í  a e o 

zpe ě ou hra ou t pu Tis her s ýškou ástup í hra  a  mm nad temenem kolejnice. 

 



   Na rho a ý sta  

 

 

 

 

-21- 

 

3 NAVRHOVANÝ STAV 

 

 Na zada é  úseku tratě č. A jsou a rže  elke  čt ři aria t  s ěro ého ede í 

želez ič í tratě a úseku začí ají í  ezi želez ič í  oste  přes řeku Vlta u a 

ŽST Praha S í ho , společ é ádraží a ko čí í jezde  do ŽST Hostivice. T to aria t  se liší 

rozdíl ou írou sledo á í stá ají í os , projekto a ou á rho ou r hlostí i počte  traťo ý h 

kolejí. V tě hto aria tá h je zpra o á o s ěro é ede í pouze traťo é koleje / traťo ý h kolejí a 

a azují í h kolejí hla ích sta ič ích, předjízd é a případ é další koleje zpra o á  ejsou. 

Z tě hto aria t je rá o jed o řeše í a to zpra o á o podro ěji. V situa í h ra ého 

s ěro ého ede í jsou tak z hlediska s ěro ého uspořádá í zpra o á  i želez ič í sta i e a 

ýh   jed é aria tě čet ě á rhu ástupišť s ýškou hra    ad te e e  přilehlého 

kolej i o ého pásu, který se ztahuje i a želez ič í zastá k . Hlou ěji je zpra o á a 

ŽST Praha-)ličí , kde jsou a rže  elke  tři aria t í řeše í s ěro ého uspořádá í a u jed é 

varianty z tě hto ra é i pra o á o ýško é řeše í dopra í h kolejí e sta i i. 

 Vše h  a rže é aria t  úseku tratě č. A Praha S í ho  – Hostivice (s ýji kou jed é 

aria t  ŽST Praha – )ličí  ezahr ují á rh ýško ého ede í i elet  koleje. 

3.1 VARIANTA Č. 1 – OPTIMALIZACE 

3.1.1 S ěrové vede í 

 Pr í aria ta je jed okolej á s předpoklade  užití stá ají í h želez ič í h sta i  a 

o e tál ě e uží a ý h ýh e  ke křižo á í laků. )e še h aria t  ej ětší íře respektuje 

stá ají í s ěro é ede í tratě, a z ač é ětši ě úseku od h lka a rho a é os  od stá ají ího 

ede í epřesáh e  . Ve z lý h částe h úseku je od hýle í opodstat ě o s ahou h out 

se propadů  traťo é r hlosti a tuto udržet  co ej ětší íře ko sta t í. To se týká přede ší  

o louků leží í h  lízkosti elký h ost í h ko struk í e o o louku o polo ěru R=   leží í  

za ŽST Praha-Jinonice. 

 Varia ta zahr uje a elé  úseku ze S í ho a po jezd do Hosti i  k  0,000 000 – 

km 19,   = ,   trať B ) celkem 34 s ěro ý h o louků o polo ěre h od  m do 

2000 m, z toho  o louků slože ý h a to ej í e z pěti růz ý h polo ěrů. Te to o louk k  5,350 

– km ,  leží e ýh ě Praha-Ž aho , přiče ž je do tohoto ještě lože a ýh ka do 



3   Na rho a ý stav 

 

 

 

-22- 

 

předjízd é koleje. Výh ka je zde a rozdíl od ji ý h dopra e  a rže a z dů odu ut osti jejího 

es ad ého u ístě í do slože ého o louku. 

 Traťo á r hlost s ýji kou ěkolika o eze í dosahuje hod ot   km/h, tzn. o 5 km/h 

šší ež  součas osti. Nižší r hlost je a jezdu do ŽST Praha S í ho , spol. . V = 60 km/h) a 

poté  o lou í h před jezde  do ŽST Hosti i e (km 17,842 – km 19,205), kde rychlost klesne na 

V=70 k /h a a jezdu do ŽST Hosti i e zhlede  ke stís ě ý  po ěrů  až a V=50 km/h. Pro 

ozidla, ji ž je u ož ě o projíždět s ěro ý  o louke  při edostatku pře ýše í I , je traťo á 

rychlost V130 = 80 km/h a v úse í h propad  traťo é r hlosti zpra idla oproti da é á rho é 

rychlosti o 5 k /h šší. 

 Sez a  o louků aria t  č. 1 – opti aliza e je u ede   příloze B této zprá . 

3.1.2 Želez ič í svršek 

 No ý želez ič í s ršek ude t oře  kolej i e i t pu  E , které se zřídí ezst ko ě za 

or ál ího roz hodu (v oblouku v km 0,081 – km 0,409, R=200 m a v km 19,109 – km 19,205, 

R=250  rozšíře é  z dů odu alého polo ěru o ∆u = 7150/R –  posu utí  itř ího 

kolej i o ého pásu). 

 Na praž e se kolej i e upe í po o í pří ého pruž ého ezpodklad i o ého upe ě í 

W14 s pruž ou s ěrkou Skl 14 při h e ou rtulí R . Praže  ude použit eto o ý předpjatý t pu 

B03  rozděle í „d“ ,  m; 1640 ks/km). 

 Ve ýh ko ý h ko struk í h udou použity předpjaté betonové pražce typu VPS 

s epří ý  pruž ý  podklad i o ý  upe ě í  t pu „KS“ se že ro ou podklad i í a pruž ou 

s ěrkou Skl . Jelikož se jed á o ýh k  . ge era e, udou za tě ito lože  do koleje dlouhé 

společ é praž e  předepsa é  počtu. 

 Pro ezst ko ě s aře é kolej i e t aru  E  a eto o ý h praž í h o rozděle í „d“ je 

potře a dle předpisu SŽDC S /  použít praž o é kot , pokud je polo ěr o louku e ší ež  m. 

Tako éto o louk  se  elé  úseku a hází pouze d a, pr í  km 0,081 – km ,  o polo ěru 

R=200  a druhý  km 19,109 – km , . V pr í  udou použit  praž o é kot  a každé  

praž i,  pře hod i i poto  od Rakt=   a každé  druhé  praž i a od Rakt=   a každé  

třetí  praž i. Ve druhé  o louku udou o do ě praž o é kot  ejhustěji a každé  druhé  

praž i. 

 Kolejo é lože ude t oře o štěrke  o frak i / 3 a jeho tloušťka ude či it i i ál ě 

350  pod lož ou plo hou praž e s isle pod ulože í  kolej i e. Štěrk ude ulože  a šik ou 

pláň tělesa želez ič ího spodku  příč é  sklo u %, při skal í  podloží %. )a předpokladu 

dostateč ého prostoru ude kolejo é lože li ho ěž íko ého t aru se šířkou hor í stra  0 mm 



3   Na rho a ý stav 

 

 

 

-23- 

 

od osy koleje, v o lou í h o polo ěru e ší  ež  etrů a záro eň ětší  ež  etrů se 

hor í hra a li ho ěž íku o   a při o lou í h o polo ěru e ší  ež  etrů se a í  tato 

hra a ad ýší o  mm. V častý h úzký h zářeze h ude kolejo é lože částeč ě e o ýji eč ě i 

z ela zapuště é tak, a  šířka kolejo ého lože či ila i i ál ě   od os  koleje, při 

částeč é  zapuště í lože a použití žla o ého od odňo a ího zaříze í postačí šířka lože  mm 

od osy koleje. 

 Materiál kolejo ého lože ude štěrk tříd  B I, přiče ž je ož o použít ka e i o 

re klo a é v elé  profilu kolejo ého lože. 

3.1.3 Želez ič í spodek 

 Vlast osti ze ího tělesa je tře a zjistit geote h i ký  průzku e . Až podle tohoto  se 

želez ič í spodek posoudil z hlediska ú os osti i hlou k  pro rzá í a u ož il  a rh out 

sklad u praž o ého podloží. 

 Sklo  plá ě tělesa želez ič ího spodku i sklo  ze í plá ě, které zajistí spolehli é 

od od ě í, se pro ede e sklo u %, e skal í  podloží přede ší   pr í  úseku tratě postačí 

3%. Ačkoli  této aria tě dosahují posu  os  je  alý h hod ot, ude tře a íst  rozšiřo at 

zářez , které s ý i roz ěr  eodpo ídají žd  součas ý  požado a ý  hod otá , tz ., a  

ze í těleso ezasaho alo líže ežli ,  etru od os  koleje, e stís ě ý h pod í ká h, 

přede ší   hlu oký h skal í h zářeze h i i ál ě ,  . Rozšíře í zářezu e o áspu tak, a  

lo ož é zřídit stezku, se pro ede po o í ga io o ý h košů u ístě ý h do pat  zářezu, resp. 

koru  áspu a podklad í eto  C 13/20 X  a dopl ě ý h zás pe  z propust é e a rza é 

ze i  a separač í geote tilií. Ve hod ý h případe h se ísto rozšíře í stezk   zářezu po o í 

ga io ů použijí od odňo a í žla  UCB  e o UCH . 

3.1.4 Odvod ě í 

 V j a sklo u ze í plá ě a plá ě tělesa želez ič ího spodku je od od ě í zajiště o 

dráž í i příkop , žla , trati od  a propustk . 

 Želez ič í trať pro hází e ětši ě s é délk  okol í  teré e   podél é  sklo u 

přesahují í   ‰, je-li tedy z hlediska prostoru u ož ě o u ístě í dráž ího příkopu, postačí 

te to ezpe ě ý, zpe í se pouze e sklo e h ižší h ežli  ‰ e o aopak šší h ež  ‰ či 

v odů od ě ý h případe h a to t ár i e i T)) 3, v é ě prostoro ě ko fort í h pod í ká h 

t ár i e i T)) 4a. V íste h úzký h zářezů pro házejí í h ze i ou je ož o užít příkopo ý h 

žla ů UCH , případ ě UCB . Příkopo é t ár i e i žla  se loží do rst  podklad ího eto u 



3   Na rho a ý stav 

 

 

 

-24- 

 

C 16/20 X0. Pokud je úzký zářez t oře  skal í  asi e , použije se odů od ě ě ísto příkopu 

trativod. 

 Dráž í příkop  i trati od  udou s ede  do propustků, které zajistí odtok od  i o 

dráž í těleso. T to propustk  projdou reko struk í, udou pročiště , v ut ý h případe h 

ahraze  o ý i eto o ý i tru í i propustk  o prů ěru i i ál ě DN 600. 

 

3.1.5 U ělé stav y 

3.1.5.1 Želez ič í osty 

 Na řeše é  úseku se a hází elke   želez ič í h ostů, přiče ž ětši a z nich je 

staršího data ýsta  a tudíž, ačkoli edo hází k ýraz ý  z ě á  s ěro ého ede í, budou 

společ ě s reko struk í želez ič í tratě opra e , v případě el i špat ého sta u strže  a a ísto 

nich zbudo á  o é ost í ko struk e. Tato prá e eřeší podro ě te h i ký sta  želez ič í h 

ostů, i é ě dle izuál í prohlídk  se zdá, že e ude ut é reko struo at i i ál ě d ě 

ost í ko struk e, ko krét ě jed opolo ý o elo ý ost  km 12,411 (evid. km 12,478) přes 

s ěr ou íst í ko u ika i ul. Bu haro a  a o louko ý o elo ý ost  km 16,479 (evid. km 16,549) 

překo á ají í dál i i D  Pražský okruh . 

3.1.5.2 Přejezdy 

Na úseku tratě se a hází elke   úro ňo ý h kříže í s poze í i ko u ika e i, a šak e 

še h a tato kříže í udou za ho á a. )ruše  ez áhrad  ude přejezd P  e stá ají í  

km , , který sloužil pro pěší, a šak í již postrádá s é opodstat ě í z dů odu sta e í h z ě  

v oblasti. Zruše  ude též přejezd P2195 ve stá ají í  k  , , který pře ádí ezpe ě ou 

ko u ika i a spojuje lesopark  Ci ulka a Vidoule a ahraze  lá kou pro pěší u ístě ou o při liž ě 

 etrů dále e s ěru sta iče í před jezd do ýh  Praha-Stodůlk  ad ,  etru hlu oký 

zářez do o ého k  , . Ostat í přejezd  zůsta ou za ho á , ěkteré projdou reko struk í a 

še h  udou za ezpeče  s ětel ý  za ezpečo a í  zaříze í . Vzhledem k ižší u ýz a u 

pře ádě ý h ko u ika í ude o ě zá ora i a e  pouze jedi ý přejezd. Do koleje se na 

přejezde h loží pře áž ě pr žo é panely. Sez a  přejezdů je u ede   ta ul e č. . . 

 

 

 

 

 



3   Na rho a ý stav 

 

 

 

-25- 

 

Ta . .  Sez a  přejezdu pro varia tu  – optimalizace 

č. 
přej. sta iče í 

pře ádě á 
komunikace stá ají í sta  přejezdu a rho a ý sta  přejezdu 

P2189 km 1,397 účelo á, zpe . S)) se zá ora i, et. panely eze z ě  

P2190 km 4,014 MK, zpe ě á S)) se zá ora i, ži ič á kce S)) se zá ora i, pr ž. panely 

P2191 km 6,478 pro pěší, zpe . ýstraž ý kříž, et. panely S)) ez zá or, pr ž. panely 

P2192 km 7,066 MK, zpe ě á S)) ez zá or, ži ič á k e SZZ bez zá or, pr ž. panely 

P2194 km 10,176 pro pěší, zpe . ýstr. kříž, et.panel + asfalt S)) ez zá or, pr ž. panely 

P2196 km 13,476 MK, zpe ě á ýstr. kříž, et.panely + asfalt S)) ez zá or, pr ž. panely 

P2197 km 14,674 MK, zpe ě á S)) ez zá or, ži ič á kce S)) se zá ora i, pr ž. panely 

P2198 km 15,541 MK o služ., pan. ýstr.kříž, et.pa el  + asfalt S)) ez zá or, et. pa el  

P2199 km 15,900 MK, zpe ě á S)) ez zá or, ži ič á k e S)) ez zá or, pr ž. panely 

P2200 km 16,261 účel. ko ., ezp. ýstraž ý kříž, eto o á kce S)) ez zá or, pr ž. panely 

P2201 km 18,066 cyklostezka ýstr. kříž, pr žo é pa el  S)) ez zá or, pr ž. panely 

 

3.1.5.3 Nadjezdy a nadchody 

 Jelikož trať ede skrze ěstskou zásta u, překo á á ji po ost í h ko struk í h ožst í 

komunikací, elke  se jed á o  sil ič í h adjezdů a  lá k  pro pěší. Jelikož je počítá o 

s elektrifika í řeše ého úseku, e ho í še h  ost í ko struk e požado a é u průjezd é u 

průřezu. Dostateč ou ýškou dispo ují še h  tři lá k , a tyto proto nebude nutno upravovat. 

Stej ě tak ětši a ko struk í pře ádějí í íst í ko u ika e la projekto á a s předpoklade  

udou í elektrifika e tratě. Prostoro ý  požada ků  e ho í pouze d ě ost í ko struk e, pr í 

je ka e ý kle utý ost  km ,  a druhý je železo eto o ý kle utý ost  km 10,536. Oba 

ost  pře ádějí o služ é íst í ko u ika e a o a t to ost  udou ahraze  o ý i 

konstrukcemi. V km ,  z ik e ad zářeze  o á lá ka jako áhrada přejezdu pro pěší P2195. 

3.2 VARIANTA Č. 2 – ZVÝŠENÍ RYCHLOSTI 

3.2.1 S ěrové vede í 

 Druhá aria ta je ro ěž jed okolej á s předpoklade  užití stá ají í h želez ič í h 

sta i  a o e tál ě e uží a ý h ýh e  ke křižo á í laků. S ahou je z ýšit traťo ou r hlost 

a o ej šší hod otu, pokud ož o h out se propadů  traťo é r hlosti, ale záro eň do určité 

ír  respekto at stá ají í s ěro é ede í. 

 Varia ta zahr uje a elé  úseku ze S í ho a po jezd do Hosti i  k  0,000 000 – 

km 19,228 318 = 14,491 151 trať B  elke   s ěro ý h o louků o polo ěrech od 200 m do 

2000 m, z toho 3 oblouky slože é. Traťo ou r hlost se podařilo z ýšit o růz ou hod otu a růz ý h 



3   Na rho a ý stav 

 

 

 

-26- 

 

úse í h, přiče ž la s aha dosáh out r hlosti  k /h, šší r hlosti lo dosaže o je  a el i 

krátké  úseku, a proto lo od této upuště o. Ni é ě stá ají í trať je s ěro ě el i čle itá a 

ej ětší  pro lé e  á rhu šší r hlosti se ukázala ýt ko i a e el i dlouhý h o louků o 

alé  polo ěru, kde i i i ál í z ě a para etrů z a e ala posu  os  koleje i o ěkolik etrů. 

Nej iditel ější  příklade  je o louk o polo ěru R=  m s délkou kruž i o é části Li = 745,903 m 

kle ou í se ad Prokopský  údolí  a edou í i po jed o  z ka e ý h ostů, kde se podařilo 

stá ají í r hlost V = 70 k /h z ýšit je o  k /h. Další s aha o a ýše í r hlosti o  km/h vyvolala 

posu  os  o desítk  etrů do itř o louku, ož jakékoli další zr hle í  to to úseku z ela 

loučilo. O do ý pro lé  je patr ý  protis ěr ý h o lou í h za ŽST Praha-Jinonice 

(V = 75 km/h) a v protis ěr ý h o lou í h před jezde  do ŽST Hostivice (V = 80/75 km/h). A i na 

další h íste h e lo ož é dosáh out r hlosti  k /h, ať už k ůli hlu oký  zářezů  a 

soký  áspů   o lou í h o e ší h polo ěre h e o k ůli ezprostřed í u zásahu do 

hrá ě ého úze í a to i při a rže í pře ýše í D = 150 mm a nedostatku pře ýše í I = 100 mm. 

Posu  os  koleje od stá ají ího sta u  aprosté ětši ě epře šují zdále ost  etru, i é ě 

před jezde  a ost  km ,  pře šuje posu  os   etrů z dů odu za eze í lokál í u 

propadu rychlosti. V ta ul e č. .2 je v psá a á rho á r hlost, jíž se podařilo dosáh out a elé  

úseku a z íž je patr é, že se epodařilo za ezit ěkolika propadů  traťo é r hlosti. Podro ý 

ýpis o louků traťo é koleje se a hází  příloze C. 

   Tab. 3.2 Návrhová ry hlost varia ty  

staniče í á rho á r hlost 
)Ú KÚ V [km/h] V130 [km/h] 

km 0,000 km 0,409 60 60 

km 0,409 km 2,457 85 90 

km 2,457 km 3,853 80 80-85 

km 3,853 km 4,745 75 80 

km 4,745 km 8,465 85 90-95 

km 8,465 km 9,885 75 80 

km 9,885 km 12,534 85 90 

km 12,534 km 12,910 80 85 

km 12,910 km 17,825 85 90 

km 17,825 km 19,228 80-75 80-85 

 



3   Na rho a ý stav 

 

 

 

-27- 

 

3.2.2 Želez ič í svršek 

 No ý želez ič í s ršek ude t oře  kolej i e i t pu  E , které se zřídí ezst ko ě za 

or ál ího roz hodu pouze v oblouku v km 0,081 – km 0,409, R=200 m bude rozchod rozšíře  

z dů odu alého polo ěru o ∆u = 7150/R –  posu utí  itř ího kolej i o ého pásu). 

 Na praž e se kolej i e upe í po o í pří ého pruž ého ezpodklad i o ého upe ě í 

W14 s pruž ou s ěrkou Skl  při h e ou rtulí R . Praže  ude použit eto o ý předpjatý t pu 

B   rozděle í „d“ ,  m; 1640 ks/km). 

 Ve ýh ko ý h ko struk í h udou použit  předpjaté eto o é praž e t pu VPS 

s epří ý  pruž ý  podklad i o ý  upe ě í  t pu „KS“ se že ro ou podklad i í a pruž ou 

s ěrkou Skl . Jelikož se jed á o ýh k  . ge era e, udou za tě ito lože  do koleje dlouhé 

společ é praž e  předepsa é  počtu. 

 Pro ezst ko ě s aře é kolej i e t aru  E  a eto o ý h praž í h o rozděle í „d“ je 

potře a dle předpisu SŽDC S /  použít praž o é kot , pokud je polo ěr o louku e ší ež  m. 

Tako éto o louk  se  elé  úseku a hází pouze d a, pr í  km 0,081 – km ,  o polo ěru 

R=200  a druhý  km 19,109 – km , . V pr í  udou použit  praž o é kot  a každé  

praž i,  pře hod i i poto  od Rakt = 210 m na každé  druhé  praž i a od Rakt = 260 m na 

každé  třetí  praž i. Ve druhé  o louku udou o do ě praž o é kot  ejhustěji a každé  

druhé  praž i. 

 Kolejo é lože ude t oře o štěrke  o frak i / 3 a jeho tloušťka ude či it i i ál ě 

350  pod lož ou plo hou praž e s isle pod ulože í  kolej i e. Štěrk ude ulože  a šik ou 

pláň tělesa želez ič ího spodku  příč é  sklo u %, při skal í  podloží %. )a předpokladu 

dostateč ého prostoru ude kolejo é lože li ho ěž íko ého t aru se šířkou hor í stra   mm 

od osy koleje, v o lou í h o polo ěru e ší  ež  etrů a záro eň ětší  ež  etrů se 

hor í hra a li ho ěž íku o   a při o lou í h o polo ěru e ší  ež  etrů se a í  tato 

hra a ad ýší o  mm. V častý h úzký h zářeze h ude kolejo é lože částeč ě e o ýji eč ě i 

z ela zapuště é tak, a  šířka kolejo ého lože či ila i i ál ě   od os  koleje, při 

částeč é  zapuště í lože a použití žla o ého od odňo a ího zaříze í postačí šířka lože  mm 

od osy koleje. 

 Materiál kolejo ého lože ude štěrk tříd  B I, přiče ž je ož o použít ka e i o 

re klo a é  elé  profilu kolejo ého lože. 



3   Na rho a ý stav 

 

 

 

-28- 

 

3.2.3 Želez ič í spodek 

 Vlast osti ze ího tělesa je tře a zjistit geote h i ký  průzku e . Až podle tohoto  se 

želez ič í spodek posoudil z hlediska ú os osti i hlou k  pro rzá í a u ož il  a rh out 

sklad u praž o ého podloží. 

 Sklo  plá ě tělesa želez ič ího spodku i sklo  ze í plá ě, které zajistí spolehli é 

od od ě í, se pro ede e sklo u %, e skal í  podloží přede ší   pr í  úseku tratě postačí 

3%. Varia ta č.  počítá s ětší i zásah  do želez ič ího spodku, ež to u lo e aria tě č. . Je 

to z dů odu z ětšo á í polo ěrů s ěro ý h o louků u ožňují í h z ýše í á rho é r hlosti. 

Posu  os  koleje ětši ou epře šuje ,  etru, a šak soké ásp  jsou v koru ě po ěr ě úzké 

a hlu oké zářez  i při alé  posu u os  koleje edispo ují často dostateč ou šířkou, a je proto 

ut é pro ádět čet á opatře í k rozšíře í dráž í stezk  tak, a  ze í těleso ezasaho alo líže 

ežli ,  etru od os  koleje, e stís ě ý h pod í ká h, přede ší   hlu oký h skal í h zářeze h 

i i ál ě ,  m. Tato opatře í se pro edou přede ší  po o í ga io o ý h košů u ístě ý h 

v koru u áspu či  patu zářezu a podklad í eto  C 16/20 X  a dopl ě ý h zás pe  z propust é 

e a rza é ze i  a separač í geote tilií. Ve hod ý h případe h se ísto rozšíře í stezk  

v zářezu po o í ga io ů použijí od odňo a í žla  UCB  e o UCH . V ěkterý h zářeze h a i 

rozšíře í stezk  ga io e  epostačuje a je ut o z udo at záru í zeď. Tato je pokud ož o 

t oře a ro ěž z ga io ů, přiče ž se ale t to u isťují a se e do ěkolika řad. Tato zeď je 

u ístě a a o oliti ký eto o ý lok z betonu C 16/20 X0 a od od ě a do dráž ího příkopu či 

žla u. V případě ut osti rozšiřo at hlu oký skal í zářez, se a rh e opatře í podle 

geote h i kého průzku u tak, a  lo za eze o roz olňo á í skal ího asi u a padá í jeho částí 

do kolejiště. S ěro é ede í a áspe h, které dosahují elký h ýšek je a rže o tak, a  e lo 

ut é udo at opěr é stě . 

3.2.4 Odvod ě í 

 V j a sklo u ze í plá ě a plá ě tělesa želez ič ího spodku je od od ě í zajiště o 

dráž í i příkop , žla , trati od  a propustk . 

 Želez ič í trať pro hází e ětši ě s é délk  okol í  teré e   podél é  sklo u 

přesahují í   ‰, je-li tedy z hlediska prostoru u ož ě o u ístě í dráž ího příkopu, postačí 

te to ezpe ě ý, zpe í se pouze e sklo e h ižší h ežli  ‰ e o aopak šší h ež  ‰ či 

v odů od ě ý h případe h a to t ár i e i T)) 3, v é ě prostoro ě ko fort í h pod í ká h 

t ár i e i T)) 4a. V míste h úzký h zářezů pro házejí í h ze i ou je ož o užít příkopo ý h 

žla ů UCH , případ ě UCB . Příkopo é t ár i e i žla  se loží do rst  podklad ího eto u 



3   Na rho a ý stav 

 

 

 

-29- 

 

C 16/20 X . Pokud je úzký zářez t oře  skal í  asi e , použije se odů od ě ě ísto příkopu 

trativod. 

 Dráž í příkop  i trati od  udou s ede  do propustků, které zajistí odtok od  i o 

dráž í těleso. T to propustk  projdou reko struk í, udou pročiště , v ut ý h případe h 

ahraze  o ý i eto o ý i tru í i propustk  o prů ěru i i ál ě DN 600. 

 

3.2.5 U ělé stav y 

3.2.5.1 Želez ič í osty 

 Na řeše é  úseku se a hází elke   želez ič í h ostů, přiče ž ětši a z nich je 

staršího data ýsta . S ěro é ede í je a rže o tak, a  stá ají í ost í ko struk e přede ší  

ětší h roz ěrů zůstal  za ho á  a adále pře áděl  přes překážk  želez ič í trať a pouze prošl  

rekonstrukcemi. Osu koleje v příz i é  s ěru tak, a  e uselo dojít k elko é přesta ě ost í 

konstrukce, se epodařilo  km 18,627 a tento most s ka e ý i opěra i a o elo eto o ou 

mostovkou tak ude ahraze  o ou ost í ko struk í. 

 Tato prá e eřeší podro ě te h i ký sta  želez ič í h ostů, i é ě dle izuál í 

prohlídk  se zdá, že e ude ut é reko struo at i i ál ě d ě ost í ko struk e, ko krét ě 

jed opolo ý o elo ý ost  km 12,408 (e id. k  ,  přes s ěr ou íst í ko u ika i ul. 

Bu haro a  a o louko ý o elo ý ost  km 16,469 (evid. km ,  překo á ají í dál i i D  

Pražský okruh . 

3.2.5.2 Přejezdy 

Na úseku tratě se a hází elke   úro ňo ý h kříže í s poze í i ko u ika e i, a šak ne 

še h a tato kříže í udou za ho á a. )ruše  ez áhrad  ude přejezd P  e stá ají í  

km , , který sloužil pro pěší, a šak í již postrádá s é opodstat ě í z dů odu sta e í h z ě  

v o lasti. )ruše  ude též přejezd P  e stá ají í  k  10,93 , který pře ádí ezpe ě ou 

ko u ika i a spojuje lesopark  Ci ulka a Vidoule a ahraze  lá kou pro pěší u ístě ou o při liž ě 

 etrů dále e s ěru sta iče í před jezd do ýh  Praha-Stodůlk  ad ,  etru hlu oký 

zářez do o ého k  , 0. Ostat í přejezd  zůsta ou za ho á , a šak projdou reko struk í a 

še h  udou za ezpeče  s ětel ý  za ezpečo a í  zaříze í . Vzhlede  k ižší u ýz a u 

pře ádě ý h ko u ika í ude o ě zá ora i a e  pouze jedi ý přejezd. Do koleje se a 

přejezde h loží pře áž ě pr žo é pa el . Přejezd č. P  k  ,  ude oproti stá ají í u 

stavu posunut o 7,1 m z dů odu ýraz ého posu u os  koleje. Sez a  přejezdů je u ede   tabulce 

č. .3. 



3   Na rho a ý stav 

 

 

 

-30- 

 

Tab. 3.3 Sez a  přejezdu pro varia tu 2 – zvýše í ry hlosti 

č. 
přej. sta iče í 

pře ádě á 
komunikace stá ají í sta  přejezdu a rho a ý sta  přejezdu 

P2189 km 1,395 účelo á, zpe . S)) se zá ora i, et. pa el  eze z ě  

P2190 km 4,013 MK, zpe ě á S)) se zá ora i, ži ič á kce S)) se zá ora i, pr ž. panely 

P2191 km 6,476 pro pěší, zpe . ýstraž ý kříž, et. panely S)) ez zá or, pr ž. panely 

P2192 km 7,064 MK, zpe ě á S)) ez zá or, ži ič á k e S)) ez zá or, pr ž. panely 

P2194 km 10,174 pro pěší, zpe . ýstr. kříž, et.panel + asfalt S)) ez zá or, pr ž. panely 

P2196 km 13,473 MK, zpe ě á ýstr. kříž, et.panely + asfalt S)) ez zá or, pr ž. panely 

P2197 km 14,671 MK, zpe ě á S)) ez zá or, ži ič á k e S)) se zá ora i, pr ž. panely 

P2198 km 15,538 MK o služ., pan. ýstr.kříž, et.pa el  + asfalt S)) ez zá or, et. pa el  

P2199 km 15,897 MK, zpe ě á S)) ez zá or, ži ič á k e S)) ez zá or, pr ž. panely 

P2200 km 16,256 účel. ko ., ezp. ýstraž ý kříž, eto o á kce S)) ez zá or, pr ž. panely 

P2201 km 18,066 cyklostezka ýstr. kříž, pr žo é pa el  S)) ez zá or, pr ž. panely 

 

3.2.5.3 Nadjezdy a nadchody 

 Jelikož trať ede skrze ěstskou zásta u, překo á á ji po ost í h ko struk í h ožst í 

ko u ika í, elke  se jed á o  sil ič í h adjezdů a  lá k  pro pěší. Jelikož je počítá o 

s elektrifika í řeše ého úseku, e ho í še h  ost í ko struk e požado a é u průjezd é u 

průřezu. Dostateč ou ýškou dispo ují še h  tři lá k , a tyto proto nebude nutno upravovat. 

Stej ě tak ětši a ko struk í pře ádějí í íst í ko u ika e la projekto á a s předpoklade  

udou í elektrifika e tratě a a rže á aria ta s ěro ého ede í os  koleje respektuje  co 

ej ětší íře stá ají í adjezd . Prostoro ý  požada ků  e ho í pouze d ě ost í ko struk e, 

pr í je ka e ý kle utý ost  km 2,117 a druhý je železo eto o ý kle utý ost  km 10,533. 

Oba ost  pře ádějí o služ é íst í ko u ika e a o a t to ost  udou ahraze  o ý i 

konstrukcemi. 

3.3 VARIANTA Č. 3 – PLNÉ ZDVOUKOLEJNĚNÍ 

3.3.1 S ěrové vede í 

 Třetí aria ta je a rže a jako d oukolej á  elé dél e úseku s u ístě í  želez ič í h 

spojek do ýh  Praha-Stodůlk , která leží při liž ě  polo i ě řeše ého úseku. 

 . kolej aria t  č.  je v řeše é  úseku k  0,000 000 – km 19,366 597 = 14,508 605) 

t oře a elke   s ěro ý i o louk , z i hž  jsou o louk  slože é. . kolej t oří  o louků, 

z i hž ro ěž  o louk  jsou slože é e sta iče í k  0,000 000 – 19,354 976 =  14,497 000. 

Sta iče í . koleje je ztaže o ke sta iče í koleje č. . 



3   Na rho a ý stav 

 

 

 

-31- 

 

 Os  kolejí jsou od se e zdále  ,  metru v širé trati, e ýh ě Praha-Stodůlk  

5,000 m a v ŽST Praha-)ličí  ,920 etru. Oso á zdále ost ,  etru též e í dodrže a při 

jezdu do ŽST Praha S í ho , spol. . z dů odu alého polo ěru o louků, kde je ut é zajistit 

z ětše ou oso ou zdále ost, a proto jsou o louk  a rže  o polo ěre h R =200 m a R = 203 m 

a také v okolí elký h ost í h ko struk í, které udou za ho á  a edle i hž udou z udo á  

ost  pro druhou traťo ou kolej. 

 Ná rho á r hlost la z ole a V = 75 km/h (V130 = 80 km/h) a v . koleji je dodrže a 

v elé  úseku s ýji kou jezdu do ŽST Praha S í ho , spol. ., kde je á rho á r hlost v úseku 

0,000 – 0,473 V = 60 km/h a v úseku k  2,596 – 3,159, kde z dů odu protis ěr ý h o louků o 

polo ěre h R = 265 m a R = 270  leží í h  hlu oké  a úzký h skal í h zářezu resp. odřezu lo 

dosaže o r hlosti pouze V = 70 km/h (V130 = 75 k /h . O do ě  druhé koleji je r hlost 

po íže a e stej ý h úse í h, k i ž se přidá á ještě jezd do ŽST Hosti i e, kde je z dů odu 

ýh k  (km 19,354 976) spojují í tratě A ze S í ho a a B z Masar ko a ádraží r hlost 

s íže a a V = 60 km/h. 

 Podro ý ýpis o louků traťo é koleje se a hází  příloze D. 

3.3.2 Želez ič í svršek 

 No ý želez ič í s ršek ude t oře  kolej i e i t pu  E , které se zřídí ezst ko ě za 

or ál ího roz hodu,  ěkolika o lou í h o polo ěru R < 275 m ude roz hod rozšíře  z dů odu 

alého polo ěru o ∆u = 7150/R –  posu utí  itř ího kolej i o ého pásu . 

 Na praž e se kolej i e upe í po o í pří ého pruž ého ezpodklad i o ého upe ě í 

W14 s pruž ou s ěrkou Skl  při h e ou rtulí R . Praže  ude použit eto o ý předpjatý t pu 

B   rozděle í „d“ ,  m; 1640 ks/km). 

 Ve ýh ko ý h ko struk í h udou použit  předpjaté eto o é praž e t pu VPS 

s epří ý  pruž ý  podklad i o ý  upe ě í  t pu „KS“ se že ro ou podklad i í a pruž ou 

s ěrkou Skl 1 . Jelikož se jed á o ýh k  . ge era e, udou za tě ito lože  do koleje dlouhé 

společ é praž e  předepsa é  počtu. 

 Pro ezst ko ě s aře é kolej i e t aru  E  a eto o ý h praž í h o rozděle í „d“ je 

potře a dle předpisu SŽDC S /  použít praž o é kot , pokud je polo ěr o louku e ší ež  m. 

Tako ý hto o louků se  úseku tratě a hází je  ěkolik, pr í  km 0,194 – km 0,521 o polo ěru 

R = 200 m, resp. R = 203 m a další elke  čt ři o louk  v km 2,597 – km ,  o polo ěre h 

R = 261 ÷  m. Praž o é kot  udou u ístě  a každé  praž i, od R = 210  a každé  

druhé  praž i a od Rakt = 260  a každé  třetí  praž i.  



3   Na rho a ý stav 

 

 

 

-32- 

 

 Kolejo é lože ude t oře o štěrke  o frak i / 3 a jeho tloušťka ude či it i i ál ě 

350  pod lož ou plo hou praž e s isle pod ulože í  kolej i e. Štěrk ude ulože  a šik ou 

stře ho itě pro ede ou pláň tělesa želez ič ího spodku  příč é  sklo u %, při skal í  podloží 

3%. V o lou í h s ětší  pře ýše í  jed oho kolej i o ého pásu je štěrko é lože ukládá o e 

ější  o louku a odoro ou pláň tělesa želez ič ího spodku, a  e la přesaže a a i ál í 

ož á hod ota ýšk  kolejo ého lože  mm. )a předpokladu dostateč ého prostoru ude 

kolejo é lože li ho ěž íko ého t aru se šířkou hor í stra   mm od osy koleje a ější stranu, 

v o lou í h o polo ěru e ší  ež  etrů a záro eň ětší  ež  etrů se hor í hra a 

li ho ěž íku o   a při o lou í h o polo ěru e ší  ež  etrů se a í  tato hra a 

ad ýší o  mm. V častý h úzký h zářeze h ude kolejo é lože částeč ě e o ýji eč ě i z ela 

zapuště é tak, a  šířka kolejo ého lože či ila i i ál ě  mm od osy koleje a ější stra u, 

při částeč é  zapuště í lože a použití žla o ého od odňo a ího zaříze í postačí šířka lože 

2350 mm od osy koleje 

 Materiál kolejo ého lože ude štěrk tříd  B I, přiče ž je ož o použít ka e i o 

re klo a é  elé  profilu kolejo ého lože. 

3.3.3 Želez ič í spodek 

 Vlast osti ze ího tělesa je tře a zjistit geote h i ký  průzku e . Až podle tohoto  se 

želez ič í spodek posoudil z hlediska ú os osti i hlou k  pro rzá í a u ož il  a rh out 

sklad u praž o ého podloží. 

 Sklo  plá ě tělesa želez ič ího spodku i sklo  ze í plá ě, které zajistí spolehli é 

od od ě í, se pro ede e sklo u % pod každou kolejí klesají í ze středu kolejiště e  z ikne tak 

stře ho itě sklo ě á pláň, e skal í  podloží přede ší   pr í  úseku tratě postačí %. Šířka 

sklo ě é plá ě a ější či í ,  metru, v o lou í h s pře ýše í  se rozšiřuje až a ,  metru. 

V o lou í h s elký  pře ýše í  ude ut o zřídit pod ější  kolejí pláň tělesa želez ič ího 

spodku odoro ou, a  la dodrže a a i ál í ož á hod ota pro tloušťku kolejo ého lože 

900 mm, její šířka je a i ál ě ,  metru. 

 Varia ta č. 3 počítá vzhlede  ke zd oukolej ě í  elé  řeše é  úseku s elký i zásah  

do želez ič ího spodku, ze še h aria t jsou zde zásah  ej ětší. Odsu  kolejí od stá ají í os  jsou 

pro ě é, a rže é z hlediska ze í h pra í pokud ož o o ej ýhod ěji. Přesto je sa ozřej ě 

ut é hlu oké zářez  rozšiřo at odstra ě í  části skal ího asi u  případě potře  dopl ě ého 

opatře í i za raňují í i roz olňo á í tohoto asi u , v ze i á h se použijí záru í stě , 

případ ě e hod ý h ze i á h je ož é pro ést hře íko á í s ahu a u ož it tak str ější sklo  

s ahu. Na úseku se a hází ěkolik el i soký h a úzký h áspů, které ude ut o též rozšířit a 



3   Na rho a ý stav 

 

 

 

-33- 

 

e žd  stačí rozšíře í stezk  po o í ga io o ý h košů, tudíž se z udují elké úhlo é opěr é zdi 

na jed é stra ě áspu, za ěž se použije hod ý epropust ý zás p až po od odňo a í ýtok , ad 

ěž se aopak uloží zás p propust ý a e a rza ý. Úhlo é opěr é zdi se uloží a podklad í rst u 

eto u a záru í zdi se uloží a základo ý lok, o ojí z betonu C 16/20 X0. Při ut osti pouze 

malého rozšíře í áspu e o zářezu se hod ě použijí ga io o é koše u ístě é  koru u áspu či 

v patu zářezu a podklad í eto  C /  X0 rozšiřují e stezku tak, a  la široká i i ál ě 

0,40 , a dopl í se zás pe  z propust é e a rza é ze i  a separač í geote tilií. Ve hod ý h 

případe h se ísto rozšíře í stezk   zářezu po o í ga io ů použijí od odňo a í žla  UCB  e o 

UCH0. 

3.3.4 Odvod ě í 

 V j a sklo u ze í plá ě a plá ě tělesa želez ič ího spodku je od od ě í zajiště o 

dráž í i příkop , žla , trati od  a propustky. 

 Želez ič í trať pro hází e ětši ě s é délk  okol í  teré e   podél é  sklo u 

přesahují í   ‰, je-li tedy z hlediska prostoru u ož ě o u ístě í dráž ího příkopu, postačí 

te to ezpe ě ý, zpe í se pouze e sklo e h ižší h ežli  ‰ e o aopak šší h ež  ‰ či 

v odů od ě ý h případe h a to t ár i e i T)) 3, v é ě prostoro ě ko fort í h pod í ká h 

t ár i e i T)) 4a. V íste h úzký h zářezů pro házejí í h ze i ou je ož o užít příkopo ý h 

žla ů UCH , případ ě UCB . Příkopo é t ár i e i žla  se loží do rst  podklad ího eto u 

C 16/20 X0. Skal í zářez  se rozšíří pokud ož o tak, a  l též z udo á  zpe ě ý příkop a e lo 

ut o použí at pouze trati od . 

 Dráž í příkop  udou s ede  do propustků, které zajistí odtok od  i o dráž í těleso. 

T to propustk  projdou reko struk í, udou pročiště , v ut ý h případe h ahraze  o ý i 

eto o ý i tru í i propustk  o prů ěru i i ál ě DN 600. 

3.3.5 U ělé stav y 

3.3.5.1 Želez ič í osty 

 Na řeše é  úseku se a hází elke   želez ič í h ostů, přiče ž ětši a z nich je 

staršího data ýsta . S ěro é ede í je a rže o tak, a  stá ají í ost í ko struk e přede ší  

ětší h roz ěrů zůstal  za ho á  a adále pře áděl  přes překážk  želez ič í trať a pouze prošl  

rekonstrukcemi. Výji kou je jed okolej ý třípolo ý ost   km , , který ude ahraze  o ou 

ost í ko struk í pro d oukolej ou trať. Pro druhou traťo ou kolej ude ut o z udo at edle 

stá ají í h ostů o é ko struk e. Most  alý h roz ěrů udou ahraze  o ý i ko struk e i 

v případě, že se í a házejí a jed okolej é  úseku, ost  e ýh á h pře ádějí í  koleje 



3   Na rho a ý stav 

 

 

 

-34- 

 

projdou reko struk í. Vedle elký h ostů přes Prokopské údolí ude ut o z udo at ko struk e 

v těs é lízkosti tě hto ostů i pro druhou kolej. U jed okolej ého ostu  km ,  je již 

připra e a opěra pro ulože í osto k  pro druhou kolej, přiče ž s ěro é ede í aria t  č. 3 je 

a rže o tak, a  tato opěra la užita. 

 Tato prá e eřeší podro ě te h i ký sta  želez ič í h ostů, i é ě dle izuál í 

prohlídk  se zdá, že e ude ut é reko struo at i i ál ě d ě ost í ko struk e, ko krét ě 

jed opolo ý o elo ý ost  km 12,518 e id. k  ,  přes s ěr ou íst í ko u ika i ul. 

Bu haro a  a o louko ý o elo ý ost  km 16,586 (evid. km ,  překo á ají í dál i i D  

(Pražský okruh . 

3.3.5.2 Přejezdy 

Na úseku tratě se a hází elke   úro ňo ý h kříže í s poze í i ko u ika e i, a šak e 

še h a tato kříže í udou za ho á a. )ruše  ez áhrad  ude přejezd P  e stá ají í  

km , , který sloužil pro pěší, a šak í již postrádá s é opodstat ě í z dů odu sta e í h z ě  

v o lasti. )ruše  ude též přejezd P  e stá ají í  k  , , který pře ádí ezpe ě ou 

ko u ika i a spojuje lesopark  Ci ulka a Vidoule a ahraze  lá kou pro pěší u ístě ou o při liž ě 

 etrů dále e s ěru sta iče í před jezd do ýh  Praha-Stodůlk  ad ,  etru hlu oký 

zářez do o ého k  ,112. Ostat í přejezd  zůsta ou za ho á , a šak i vzhledem ke 

zd oukolej ě í projdou še h  reko struk í a še h  udou za ezpeče  s ětel ý  

za ezpečo a í  zaříze í . Vzhlede  k ižší u ýz a u pře ádě ý h ko u ika í ude o ě 

zá ora i a e  pouze jedi ý přejezd. Do koleje se a přejezde h loží pře áž ě pr žo é pa el . 

Sez a  přejezdů je u ede   ta ul e č. .4. 

Tab. 3.4 Sez a  přejezdu pro varia tu 3 – pl é zdvoukolej ě í 

č. 
přej. sta iče í 

pře ádě á 
komunikace stá ají í sta  přejezdu a rho a ý sta  přejezdu 

P2189 km 1,510 účelo á, zpe . S)) se zá ora i, et. pa el  je  přesta a a d oukol. trať 

P2190 km 4,129 MK, zpe ě á S)) se zá ora i, ži ič á kce S)) se zá ora i, pr ž. panely 

P2191 km 6,587 pro pěší, zpe . ýstraž ý kříž, et. panely S)) ez zá or, pr ž. panely 

P2192 km 7,171 MK, zpe ě á S)) ez zá or, ži ič á k e S)) ez zá or, pr ž. panely 

P2194 km 10,285 pro pěší, zpe . ýstr. kříž, et.panel + asfalt S)) ez zá or, pr ž. panely 

P2196 km 13,586 MK, zpe ě á ýstr. kříž, et.panely + asfalt S)) ez zá or, pr ž. panely 

P2197 km 14,787 MK, zpe ě á S)) ez zá or, ži ič á k e S)) se zá ora i, pr ž. panely 

P2198 km 15,650 MK o služ., pan. ýstr.kříž, et.pa el  + asfalt S)) ez zá or, et. pa el  

P2199 km 16,011 MK, zpe ě á S)) ez zá or, ži ič á k e S)) ez zá or, pr ž. panely 

P2200 km 16,370 účel. ko ., ezp. ýstraž ý kříž, eto o á kce S)) ez zá or, pr ž. panely 

P2201 km 18,178 cyklostezka ýstr. kříž, pr žo é pa el  S)) ez zá or, pr ž. panely 

 



3   Na rho a ý stav 

 

 

 

-35- 

 

3.3.5.3 Nadjezdy a nadchody 

 Jelikož trať ede skrze ěstskou zásta u, překo á á ji po ost í h ko struk í h ožst í 

ko u ika í, elke  se jed á o  sil ič í h adjezdů a  lá k  pro pěší. M ožst í ko struk í e ho í 

požada ků  a d oukolej ou elektrifiko a ou želez ič í trať. Dostateč ou ýškou šak dispo ují 

še h  tři lá k , které jsou a í  ede   prostoru í ekolej ý h dopra e , a tyto proto nebude 

nutno upravovat. Prostoro ý  požada ků  pro d ě koleje ho í ost  pře ádějí í íst í 

ko u ika e ššího ýz a u, ko krét ě sil ič í adjezd   km 1,606 a v km , . Ostat í 

adjezd  ude ut é přesta ět či reko struo at a požado a é prostoro é last osti. 

3.4 VARIANTA Č. 4 – ČÁSTEČNÉ ZDVOUKOLEJNĚNÍ 

3.4.1 S ěrové vede í 

 Varia ta č.  hází ze třetí aria t  a a rhuje zd oukolej ě í e ětši ě úseku, 

s ýji kou části k  2,553 – , , který je zhlede  k ároč ý  teré í  i s ěro ý  pod í ká  

jed okolej ý, přiče ž šak se  km 4,765 – ,  a hází ýh a Praha-Ž aho . Výh a Praha-

Stodůlk , která leží při liž ě  polo i ě délk  řeše ého úseku, zůsta e za ho á a, udou ta  

polože  o é kolejo é spojk . 

 . kolej aria t  č.  je  řeše é  úseku k  0,000 000 – km 19,372 073 = 14,508 627) 

t oře a elke  43 s ěro ý i o louk , z i hž  o louků je slože ý h. . kolej t oří v pr í  

d oukolej é  úseku k  0,000 000 – 2,552 695) 9 o louků, z toho  je slože ý a e druhé  úseku  

(km 7,001 124 – 19,319 174 = ,    s ěro ý h o louků, z i hž slože é jsou 3. Sta iče í 

. koleje je ztaže o ke sta iče í koleje č. . 

 Os  kolejí jsou od se e zdále  ,  metru v širé trati, a šak tato e í dodrže a při jezdu 

do ŽST Praha S í ho , spol. . z dů odu alého polo ěru o louků, kde je ut é zajistit z ětše ou 

oso ou zdále ost, a proto jsou o louk  a rže  o polo ěre h R =200 m a R = 203  a také  okolí 

elký h ost í h ko struk í, které udou za ho á  a edle i hž udou z udo á  ost  pro 

druhou traťo ou kolej. 

 Ná rho á r hlost la stanovena V = 75 km/h (V130 = 80 km/h) a je dodrže a  obou 

kolejí h  elé  úseku Výji kou jsou jezd  do sta i  ŽST Praha S í ho , kde jsou alé polo ěr  

o louků a r hlost je V = 60 k /h, a ŽST Hosti i e, kde je z dů odu ýh k  k  19,360 461) 

spojují í tratě A ze S í hova a 528B z Masar ko a ádraží r hlost s íže a a V = 60 km/h. 

 Podro ý ýpis o louků traťo é koleje se a hází  příloze E. 



3   Na rho a ý stav 

 

 

 

-36- 

 

3.4.2 Želez ič í svršek 

 No ý želez ič í s ršek ude t oře  kolej i e i t pu  E , které se zřídí ezst ko ě za 

or ál ího roz hodu (pouze v oblouku a jezdu do ŽST Praha S í ho , spol. n. 

v km 0,194 – km 0,521, R = 200 m resp. R = 203 m ude roz hod rozšíře  z dů odu alého 

polo ěru o ∆u = 7150/R –  posu utí  itř ího kolej i o ého pásu . 

 Na praž e se kolej i e upe í po o í pří ého pruž ého ezpodklad i o ého upe ě í 

W14 s pruž ou s ěrkou Skl  při h e ou rtulí R . Praže  ude použit eto o ý předpjatý t pu 

B   rozděle í „d“ ,  m; 1640 ks/km). 

 Ve ýh ko ý h ko struk í h udou použit  předpjaté eto o é praž e t pu VPS 

s epří ý  pruž ý  podklad i o ý  upe ě í  t pu „KS“ se že ro ou podklad i í a pruž ou 

s ěrkou Skl . Jelikož se jed á o ýh k  . ge era e, udou za tě ito lože  do koleje dlouhé 

společ é praž e  předepsa é  počtu. 

 Pro ezst ko ě s aře é kolej i e tvaru 49 E  a eto o ý h praž í h o rozděle í „d“ je 

potře a dle předpisu SŽDC S /  použít praž o é kot , pokud je polo ěr o louku e ší ež  m. 

Takovéto oblouky se v úseku tratě a hází je  2, v každé koleji jede   km 0,194 – km 0,521 o 

polo ěru R = 200 m, resp. R = 203 . Praž o é kot  udou u ístě  a každé  praž i 

v kruž i o é  o louku a  pře hod i i, od Rakt = 210 m v pře hod i i pak a každé  druhé  

praž i a od Rakt = 260  a každé  třetí  praž i.  

 Kolejo é lože ude t oře o štěrke  o frakci 32/63 a jeho tloušťka ude či it i i ál ě 

350  pod lož ou plo hou praž e s isle pod ulože í  kolej i e. Štěrk ude ulože  a šik ou 

stře ho itě pro ede ou pláň tělesa želez ič ího spodku  příč é  sklo u %, při skal í  podloží 

3%, v jed okolej é  úseku ude pláň sklo ě a  u ede ý h sklo e h jed ostra ě. Na 

d oukolej é  úseku  o lou í h s ětší  pře ýše í  jed oho kolej i o ého pásu je štěrko é lože 

ukládá o e ější  o louku a odoro ou pláň tělesa želez ič ího spodku, a  e la přesaže a 

maxi ál í ož á hod ota ýšk  kolejo ého lože  . )a předpokladu dostateč ého prostoru 

ude kolejo é lože li ho ěž íko ého t aru se šířkou hor í stra    od os  koleje a ější 

stranu, v o lou í h o polo ěru e ší  ež  etrů a záro eň ětší  ež 500 etrů se hor í 

hra a li ho ěž íku o   a při o lou í h o polo ěru e ší  ež  etrů se a í  tato hra a 

ad ýší o  mm. V častý h úzký h zářeze h ude kolejo é lože částeč ě e o ýji eč ě i z ela 

zapuště é tak, a  šířka kolejo ého lože či ila i i ál ě   od os  koleje a ější stra u, 

při částeč é  zapuště í lože a použití žla o ého od odňo a ího zaříze í postačí šířka lože 

2350 mm od osy koleje. 



3   Na rho a ý stav 

 

 

 

-37- 

 

 Materiál kolejo ého lože ude štěrk tříd  B I, přiče ž je ož o použít ka e i o 

recyklova é  elé  profilu kolejo ého lože. 

3.4.3 Želez ič í spodek 

 Vlast osti ze ího tělesa je tře a zjistit geote h i ký  průzku e . Až podle tohoto  se 

želez ič í spodek posoudil z hlediska ú os osti i hlou k  pro rzá í a u ož il  a rh out 

sklad u praž o ého podloží. 

 Sklo  plá ě tělesa želez ič ího spodku i sklo  ze í plá ě, které zajistí spolehli é 

od od ě í, se pro ede e sklo u % pod každou kolejí klesají í ze středu kolejiště e  z ik e tak 

stře ho itě sklo ě á pláň, e skal í  podloží přede ší   první  úseku tratě postačí %. 

V jed okolej é části úseku ude sklo  plá í jed ostra ý za ýše u ede ého sklo u. Ve 

d oukolej ý h částe h úseku  o lou í h s elký  pře ýše í  ude ut o zřídit pod ější  kolejí 

pláň tělesa želez ič ího spodku odoro ou, a  la dodrže a a i ál í ož á hod ota pro 

tloušťku kolejo ého lože  mm.  

 Varia ta č. 4 počítá zhlede  ke zd oukolej ě í se z ač ý i zásah  do želez ič ího 

spodku, ze še h aria t jsou zde zásah  druhé ej šší, přesto šak je s aha h out se odtěžo á í 

až  etrů soký h skal í h asi ů a udo á í ohut ý h ost í h ko struk í při stá ají í h 

pa átko ě hrá ě ý h ost í h díle h  části úseku ezi ŽST Praha-S í ho  a ). Praha Jinonice, 

kde zůsta e jed okolej ý úsek, čí ž se potře é prá e a želez ič í  spodku o ezí a i i u . 

Odsu  kolejí od stá ají í os  jsou pro ě é, a rže é z hlediska ze í h pra í pokud ož o o 

ej ýhod ěji. V hlu oký h zářeze h se použijí záru í stě , případ ě e hod ý h ze i á h je 

ož é pro ést hře íko á í s ahu a u ož it tak str ější sklo  s ahu, skal í zářez  se zajistí proti 

roz olňo á í asi u. Na úseku se a hází ěkolik el i soký h a úzký h áspů, které ude ut o 

též rozšířit a e žd  stačí rozšíře í stezk  po o í ga io o ý h košů, tudíž se z udují elké úhlo é 

opěr é zdi a jed é stra ě áspu, za ěž se použije hod ý epropust ý zás p až po od odňo a í 

ýtok , ad ěž se aopak uloží zás p propust ý a e a rza ý. Úhlo é opěr é zdi se uloží a 

podklad í rst u eto u a záru í zdi se uloží a základo ý lok, o ojí z betonu C 16/20 X . Při 

ut osti pouze alého rozšíře í áspu e o zářezu se hod ě použijí ga io o é koše u ístě é 

v koru u áspu či  patu zářezu a podklad í eto  C /  X  rozšiřují e stezku tak, a  la široká 

i i ál ě ,  , a dopl í se zás pe  z propust é e a rza é ze i  a separač í geote tilií. Ve 

hod ý h případe h se ísto rozšíře í stezk   zářezu po o í ga io ů použijí od odňo a í žla  

UCB0 nebo UCH0. 



3   Na rho a ý stav 

 

 

 

-38- 

 

3.4.4 Odvod ě í 

 V j a sklo u ze í plá ě a plá ě tělesa želez ič ího spodku je od od ě í zajiště o 

dráž í i příkop , žla , trati od  a propustk . 

 Želez ič í trať pro hází e ětši ě s é délk  okol í  teré e   podél é  sklo u 

přesahují í   ‰, je-li tedy z hlediska prostoru u ož ě o u ístě í dráž ího příkopu, postačí 

te to ezpe ě ý, zpe í se pouze e sklo e h ižší h ežli  ‰ e o aopak šší h ež  ‰ či 

v odů od ě ý h případe h a to t ár i e i T)) 3, v é ě prostoro ě ko fort í h pod í ká h 

t ár i e i T)) 4a. V íste h úzký h zářezů pro házejí í h ze i ou je ož o užít příkopo ý h 

žla ů UCH , případ ě UCB . Příkopo é t ár i e i žla  se loží do rst  podklad ího eto u 

C 16/20 X0. V hlu oký h skal í h zářeze h je  odů od ě ý h případe h ož é použití trati odů 

pod zapuště ý  kolejo ý  lože . 

 Dráž í příkop  a trativody budou s ede  do propustků, které zajistí odtok od  i o 

dráž í těleso. T to propustk  projdou reko struk í, udou pročiště , v ut ý h případe h 

ahraze  o ý i eto o ý i tru í i propustk  o prů ěru i i ál ě DN 600. 

3.4.5 U ělé stav y 

3.4.5.1 Želez ič í osty 

 Na řeše é  úseku se a hází elke   želez ič í h ostů, přiče ž ětši a z nich je 

staršího data ýsta . S ěro é ede í je a rže o tak, a  stá ají í ost í ko struk e přede ší  

ětší h roz ěrů zůstal  za ho á  a adále pře áděl  přes překážk  želez ič í trať a pouze prošl  

reko struk e i. Výji kou je jed okolej ý třípolo ý ost   km 14,288, který ude ahraze  o ou 

ost í ko struk í pro d oukolej ou trať. Pro druhou traťo ou kolej ude ut o z udo at edle 

stá ají í h ostů o é ko struk e. Most  alý h roz ěrů udou ahraze  o ý i ko struk e i 

v případě, že se í a házejí a jed okolej é  úseku, ost  e ýh á h pře ádějí í  koleje 

projdou reko struk í. Z dů odu elké ároč osti zůsta e trať edou í přes Prokopské údolí pouze 

jed okolej á, a ost  projdou reko struk í. U jed okolej ého ostu  km ,  je již připra e a 

opěra pro ulože í osto k  pro druhou kolej, přiče ž s ěro é ede í aria t  č. 4 je a rže o 

tak, a  tato opěra la užita. 

 Tato prá e eřeší podro ě te h i ký sta  želez ič í h ostů, i é ě dle izuál í 

prohlídk  se zdá, že e ude ut é reko struo at i i ál ě d ě ost í ko struk e, ko krét ě 

jed opolo ý o elo ý ost  km 12,522 e id. k  ,  přes s ěr ou íst í ko u ika i ul. 

Bu haro a  a o louko ý o elo ý ost  km 16,593 (evid. km ,  překo á ají í dál i i D  

Pražský okruh . 



3   Na rho a ý stav 

 

 

 

-39- 

 

3.4.5.2 Přejezdy 

Na úseku tratě se a hází elke   úro ňo ý h kříže í s poze í i ko u ika e i, a šak e 

še h a tato kříže í udou za ho á a. )ruše  ez áhrad  ude přejezd P  e stá ají ím 

km , , který sloužil pro pěší, a šak í již postrádá s é opodstat ě í z dů odu sta e í h z ě  

v o lasti. )ruše  ude též přejezd P  e stá ají í  k  , , který pře ádí ezpe ě ou 

ko u ika i a spojuje lesopark  Ci ulka a Vidoule a ahraze  lá kou pro pěší u ístě ou o při liž ě 

 etrů dále e s ěru sta iče í před jezd do ýh  Praha-Stodůlk  ad ,  etru hlu oký 

zářez do o ého k  , 8. Ostat í přejezd  zůsta ou za ho á , a šak i zhlede  ke 

zd oukolej ě í ětši  z nich projdou še h  reko struk í a še h  udou za ezpeče  

s ětel ý  za ezpečo a í  zaříze í . Vzhlede  k ižší u ýz a u pře ádě ý h ko u ika í ude 

o ě zá ora i a e  pouze jedi ý přejezd. Do koleje se a přejezde h loží pře áž ě pr žo é 

pa el . Sez a  přejezdů je uveden v ta ul e č. .5. 

Tab. 3.5 Sez a  přejezdu pro varia tu 4 – částeč é zdvoukolej ě í 

č. 
přej. sta iče í 

pře ádě á 
komunikace stá ají í sta  přejezdu a rho a ý sta  přejezdu 

P2189 km 1,510 účelo á, zpe . S)) se zá ora i, et. pa el  je  přesta a a d oukol. trať 

P2190 km 4,126 MK, zpe ě á S)) se zá ora i, ži ič á kce S)) se zá ora i, pr ž. panely 

P2191 km 6,591 pro pěší, zpe . ýstraž ý kříž, et. panely S)) ez zá or, pr ž. panely 

P2192 km 7,177 MK, zpe ě á S)) ez zá or, ži ič á k e SZZ bez zá or, pr ž. panely 

P2194 km 10,290 pro pěší, zpe . ýstr. kříž, et.panel + asfalt S)) ez zá or, pr ž. panely 

P2196 km 13,592 MK, zpe ě á ýstr. kříž, et.panely + asfalt S)) ez zá or, pr ž. panely 

P2197 km 14,787 MK, zpe ě á S)) ez zá or, ži ič á kce S)) se zá ora i, pr ž. panely 

P2198 km 15,655 MK o služ., pan. ýstr.kříž, et.pa el  + asfalt S)) ez zá or, et. pa el  

P2199 km 16,016 MK, zpe ě á S)) ez zá or, ži ič á k e S)) ez zá or, pr ž. panely 

P2200 km 16,375 účel. ko ., ezp. ýstraž ý kříž, eto o á kce S)) ez zá or, pr ž. panely 

P2201 km 18,184 cyklostezka ýstr. kříž, pr žo é pa el  S)) ez zá or, pr ž. panely 

 

3.4.5.3 Nadjezdy a nadchody 

 Jelikož trať ede skrze ěstskou zásta u, překo á á ji po ost í h ko struk í h ožst í 

ko u ika í, elke  se jed á o  sil ič í h adjezdů a  lá k  pro pěší. M ožst í ko struk í e ho í 

požada ků  a d oukolej ou elektrifiko a ou želez ič í trať. Dostateč ou ýškou šak dispo ují 

še h  tři lá k , které jsou a í  ede   prostoru í ekolej ý h dopraven, a tyto proto nebude 

ut o upra o at. Prostoro ý  požada ků  pro d ě koleje ho í ost  pře ádějí í íst í 

ko u ika e ššího ýz a u, ko krét ě sil ič í adjezd   km 1,606 a v km , . Ostat í 

adjezd  ude ut é přesta ět či reko struo at a požado a é prostoro é last osti. No ě ude 

zříze a jed a lá ka  km ,  áhradou za zruše ý přejezd P . 



   )hod o e í a rho a ý h aria t 
 

 

 

 

-40- 

 

4 ZHODNOCENÍ NAVRHOVANÝCH VARIANT 

 B l  pra o á  elke   aria t  o ého s ěro ého ede í řeše ého úseku. Pr í d ě 

aria t  jsou jed okolej é, třetí aria ta á  traťo é koleje  elé s é dél e a posled í aria ta 

pak je d oukolej á e ětši ě úseku. 

 Varia ta č.  je a rže a jako opti alizač í, dosahuje a i ál í traťo é r hlosti 

V = 75 km/h (V130 = 80 km/h) s ěkolika lokál í i o eze í i, z ýše í r hlosti oproti stá ají í u 

stavu je tak 5 k /h a ětši ě úseku. Jelikož sleduje stá ají í osu je  s alý i od h lka i, žaduje 

ej é ě ze í h pra í a je též ej é ě fi a č ě ároč á. ) ýše í kapa it  pro dopra í spoje í 

hla ího ádraží  Praze s Letiště  Vá la a Ha la  Ruz i je oproti stá ají í u sta u zajiště o 

pouze zpro oz ě í  d es epouží a ý h ýh e .  

 Ve aria tě č.  lo hla í  íle  o ej šší z ýše í traťo é r hlosti při za ho á í 

jed okolej é tratě. Ni é ě se ukázalo, že ýraz é z ýše í traťo é r hlosti oproti stá ají í  

70 k /h e ude s ad é a rh out. Trať pro hází a oha úse í h o dle ou o lastí, a í  s též 

složitý i teré í i pod í ka i, které  pro přeložk  o ěkolik etrů často žado al  e alé 

i estič í áklad . Prostoru pro o louk  o ětší h polo ěre h se také často edostá á z dů odu 

krátký h ezipří ý h a dlouhý h kruž i o ý h částí o louku, kd  z ětše í polo ěru olá posu  

os  i o desítk  etrů. Výsledke  á rhu je z ýše í traťo é r hlosti a V = 85 km/h 

(V130 = 90 k /h , a šak s ěkolika lokál í i o eze í i s ižují í i r hlost až o  k /h. V šší 

propust ost tratě oproti stá ají í u sta u zajišťuje přede ší  zpro oz ě í e uží a ý h ýh e  

a v e ší íře i z ýše í traťo é r hlosti za e u sta e í h úpra  želez ič ího spodku  e ší 

íře. 

 Varia ta č.  předsta uje á rh zd oukolej ě í stá ají í jed okolej é želez ič í tratě  elé 

dél e řeše ého úseku. Traťo á r hlost je oproti stá ají í je  ír ě a ýše a a V =  km/h 

(V130 =80 km/h) s jed í  r hlost í  o eze í  a V =70 km/h a s o eze í  při jezdu do ŽST 

Hostivice na V = 60 km/h v jed é koleji z dů od  lože é ýh k , kterou kolej pro hází  od oč é 

ět i. Tato aria ta je dík  druhé traťo é za še h ejkapa it ější, ož á pro spoje í a letiště 

elkou áhu, i é ě z dů odu složitý h teré í h pod í ek žaduje ro ěž ej ětší i estič í 

áklad , jelikož oho hlu oký h zářezů je tře a rozšířit, případ ě zajistit záru í i stě a i, skal í 

hor i  odtěžit, ěkteré soké ásp  a it k ůli rozšíře í opěr ou stě ou a přede ší  

udo at ohut é ost  pro druhou kolej  o lasti Prokopského údolí. 



4   )hod o e í a rho a ý h aria t 
 

 

 

-41- 

 

 Z řeše í a rže ého e třetí aria tě hází aria ta č. . Traťo á r hlost je ro ěž 

V = 75 km/h (V130 = 80 km/h), podařilo se i odstra it jed o r hlost í o eze í. )e s ah  s ížit 

i estič í áklad  a sta u je šak teré ě ej ároč ější část tratě a rže a pouze jako 

jed okolej á. A  jed okolej ý úsek e l příliš dlouhý, ude za ho á a ýh a Praha-Ž aho , 

která jej rozdělí a d ě části dlouhé ,242 km a 1,295 k , čí ž e ude kapa ita oproti aria tě č. 3 

po íže a příliš ýraz ě. 

 Pro další prá i la z ole a aria ta č. 4, Dosahuje stej é traťo é r hlosti jako aria ta 

č. 1, a á ižší kapa itu ež aria ta č. , i é ě při její realiza i e í ut é sta ět  o é 

ohut é ost  a odtěžo at z ač é ožst í skal í h asi ů, ož po ede k ýraz é úspoře 

ákladů. Varia ta č.  edosáhla tako ého z ýše í traťo é r hlosti, a  se ji zhlede  k ákladů  

platilo realizo at, jelikož kapa ita  la je  o álo šší ež u aria t  č. , a při dopra í špič e 

 se při ut osti křižo á í laků stíralo dosaže é z ýše í r hlosti. ) ole á aria ta č. 3 je sice 

áklad á a e z ela s ad á a realiza i, a šak ude dlouhodo ě splňo at požada k  a přepra í 

kapacitu, a bude tak i esti í do udou a a e pouze „záplatou“ stá ají ího e ho ují ího spoje í 

Letiště Vá la a Ha la a e tra Prah .



5   Želez ič í sta i e a zastá k  

 

 

 

-42- 

 

5 ŽELEZNIČNÍ STANICE A ZASTÁVKY 

 Součástí této prá e je i á rh jed é aria t  řeše í ástupišť sta i  a zastá ek a přilehlý h 

kolejí. Na řeše é  úseku se e stá ají í  sta u a hází elke   želez ič í sta i e 

ŽST Praha S í ho , spol. ., ŽST Praha-Ji o i e, ŽST Praha-)ličí  a ŽST Hosti i e ,  ýh  

Výh. Praha-Ž aho  a Výh. Praha-Stodůlk  a  zastá k  ). Praha-Cibulka a Z. Hostivice-Sado á . 

 ) ě a asta e pouze u ŽST Praha-Ji o i e, která je o ě a rže a jako zastá ka. 

5.1 ŽST PRAHA SMÍCHOV, SPOL. N. (KM 0,691) 

 V o odu společ ého ádraží ude u o ou dopra í h kolejí, které jsou od se e oso ě 

zdále  ,  metru, přista e o oč í ástupiště e sta iče í k  0,657  – 0,837  s ýškou ástup í 

hrany 550 mm nad TK a s délkou  etrů. O ě ástupiště leží  pří é a ají šířku ,  metru. 

Nástupiště udou t oře a po o í prefa riko a ý h ástupišt í h loků L , za ěž ude 

as pá  zás p z e a rza é ze i , který se ásled ě zhut í. Na tuto ze i u ude ulože  a 

za i ro á  štěrk a do písko ého lože, které se u ístí a te to štěrk, ude ásled ě polože a 

zá ko á dlaž a t oří í po r h ástupiště e sklo u  % s ěre  od dopra í koleje. Nástupiště 

ude a e o přístřeške , pro ějž je a ástupišti hraze a plo ha  x 20 etrů. Přístup a o ě 

ástupiště je ede  pod hode  od stá ají ího pod hodu ŽST Praha S í ho , čí ž pro estují í 

dojde k pří é u propoje í o ou tě hto sta ic. Z pod hodu a o ě ástupiště stoupá s hodiště do 

čela ástupišť a edle ěho i ra pa, o ojí o šíř e ,  etru ezi adl . Ra pa je a rže a e 

sklonu 8,33% s ,  etru dlouhý i ezipodesta i po každý h  etre h sklo ě ého úseku a 

apojuje se oč ě a ástupiště. Pro o ě ástupiště je zajiště  i přístup a opač é stra ě ástup í 

plo h , pro ástupiště u koleje č.  je ož ý ez ariéro ý přístup z uli e Nádraž í po účelo é 

ko u ika i a též přístup z lá k  edou í ad kolejiště  po stá ají í  s hodišti, a pro kolej č.  ude 

udo á o o é s hodiště, které u ož í přístup ze z í ě é lá k . 

 V souvislosti s udo á í  tě hto ástupišť dojde ke z ě ě kolejo ého uspořádá í o odu 

společ é ádraží, kd   koleje udou  ístě ástupiště de o to á ,  z nich pak e z tku s é 

délk  jako kusé udou sloužit jako koleje pro odsta e í ozidel a uko če é udou zarážedl . Dále 

se z ě a týká ýh ek, z i hž ěkteré udou de o to á  a lože  udou o é ýh k . 

De o to á  udou stá ají í ýh k  č. 101, 102, 103b, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 125, 127, 

,  a Š . Sez a  o ě kláda ý h ýh ek je u ede   ta ul e č. .  

 



5   Želez ič í sta i e a zastá k  

 

 

 

-43- 

 

 Tab. 5.1 Ta ulka ový h výhy ek 

č. 
ýh. popis ýh k  

rychlost   

v odb.v. 
sta iče í )V 

č. 
koleje 

103 J49-1:9-300,P,p,b 50 km/h km 0,534 242 2 

104 J49-1:11-300, L, l, b 50 km/h km 0,571 113 2 

109 J49-1:11-300,L,p,b 50 km/h km 0,650 910 1 

110 J49-1:9-300,P,p,b 50 km/h km 0,693 203 8 

119 J49-1:11-300, P, l, b 50 km/h km 1,128 312 3 

122 J49-1:11-300, P, p, b 50 km/h km 1,207 779 1 

 Ve stanici ude zříze o zapuště é kolejo é lože s tloušťkou lože   pod lož ou 

plo hou praž e, které se uloží a pláň tělesa želez ič ího spodku zříze ou e sklo u  %. Dos pá í 

lože se pro ede ze štěrku /  a na povrchu zas pá k  ude t oře a stezka štěrke  o frakci 

4/16. Ostat í áležitosti želez ič ího s ršku odpo ídají kap. . . . 

 Vlast osti ze ího tělesa je tře a zjistit geote h i ký  průzku e . Až podle tohoto  se 

želez ič í spodek posoudil z hlediska ú os osti i hlou k  pro rzá í a u ož il  a rh out 

sklad u praž o ého podloží. 

Od od ě í kolejí ude zajiště o trati od , které se apojí a stá ají í od odňo a í zaříze í. 

5.2 VÝHYBNA PRAHA-ŽVAHOV (KM 5,381) 

 Výh a Praha-Ž aho  leží a jed okolej é části úseku, pro ož é křižo á í laků tak ude 

obnovena kolej č. , která je e stá ají í  sta u e uží a á. Ná rho á r hlost koleje č. 3 bude 

60 k /h, ož je a i ál í hod ota, které se podařilo dosáh out zhlede  k to u, že ýh ka a 

hosti i ké  zhla í je jed ostra á a u ístě a  oblouku s pře ýše í  o polo ěru R = 620 m. 

Oso á zdále ost kolejí či í ,  metru. 

 Ve ýh ě udou de o to á  še h   stá ají í ýh k  a ísto i h lože   o é 

ýh k , které jsou u ede é  tab. č. . . 

Tab 5.2 Tabulka ový h výhy ek 

č. 
ýh. popis ýh k  

rychlost   

v odb.v. 
sta iče í )V 

č. 
koleje 

1 J49-1:12-500-I,L,p,b 60 km/h km 4,764 742 1 

2 Obl-J49-1:14-760(620,000/340,917),P,p,b 60 km/h km 5,705 598 1 

 

 V koleji č. 3 mezi obloukem R = 380, D = 40 mm a ýh kou č.  ,která je též  pře ýše í 

40  je ezipří á o dél e L = ,  , která je z dů odu stís ě ý h pod í ek a rže a 

v pře ýše í D = 40 mm. 



5   Želez ič í sta i e a zastá k  

 

 

 

-44- 

 

 Při každé z kolejí je a rže o oč í ástupiště s ýškou ástup í hra   mm nad 

přilehlý  kolej i o ý  páse  a o dél e  etrů. Šířka ástupišť je ,  metru. O ě ástupiště leží 

o ě a s ý i ko i  pře hod i i, ezi i iž je pří á dlouhá přes  etrů.  Nástupiště udou 

t oře a po o í prefa riko a ý h ástupišt í h loků L , za ěž ude as pá  zás p 

z e a rza é ze i , který se ásled ě zhut í. Na tuto ze i u ude ulože  a za i ro á  štěrk a 

do písko ého lože, které se u ístí a te to štěrk, ude ásled ě polože a zá ko á dlaž a t oří í 

po r h ástupiště e sklo u  % s ěre  od dopra í koleje. Nástupiště udou vybavena 

přístřeške , pro ějž je a ástupišti vyhrazena plocha 3 x 8 etrů. Pod částí ástupiště při koleji 

č.  je ut o posta it opěr ou stě u, která toto ástupiště po ese. Opěr á stě a ude pro ede a 

z ga io ů. Přístup a ástupiště při koleji č.  je ede  po stá ají í  hod íku překo á ají í  

ýško ý rozdíl sérií krátký h s hodišť, posled í s hodiště ude posta e o spolu s ástup í plo hou. 

No ě ude t oře  i ez ariéro ý přístup, kd  z opač ého ko e ástupiště dále e s ěru 

sta iče í  po ede hod ík a zpe ě ou ko u ika i edou í k dnes již e uží a é u sta ědlu a 

hosti i ké  zhla í. Nástupiště při koleji č.  ude apoje o stej ě jako  součas é do ě, kd  

k ě u stoupá ez ariéro ý hod ík od ostu, pod í ž estují í podejdou želez ič í trať. 

 Ve ýh ě ude zříze o zapuště é kolejo é lože s tloušťkou lože   pod lož ou 

plo hou praž e, které se uloží a pláň tělesa želez ič ího spodku zříze ou e sklo u  %. Dos pá í 

lože se pro ede ze štěrku /  a a po r hu zas pá k  ude t oře a stezka štěrke  o frak i 

4/16. Ostat í áležitosti želez ič ího s ršku odpo ídají kap. . . . 

 Vlast osti ze ího tělesa je tře a zjistit geote h i ký  průzku e . Až podle tohoto  se 

želez ič í spodek posoudil z hlediska ú os osti i hlou k  pro rzá í a u ož il  a rh out 

sklad u praž o ého podloží. 

Od od ě í koleje č.  ude zajiště o sklo e  ze í plá ě, kolej č.  ude od od ě a po o í 

trati odů. 

5.3 Z. PRAHA-JINONICE (KM 8,321) 

 Želez ič í sta i e Praha-Ji o i e ude o ě pře ě ě a a zastá ku, jelikož apoje á 

lečka je e uží a á, a ipulač í kolej též eslouží s é u účelu, áklad í lak  sta i i 

eo sluhují. Bude ít ted  pouze d ě traťo é koleje, které se po o í o louků ez pře ýše í a o 

elký h polo ěre h R = 1200 ÷ 2000  od se e zdalují a oso ou zdále ost ,  metru, mezi 

i iž ude udo á o o é ostro í ástupiště k  8,231 – 8,411) s ýškou ástup í hra  

550  ad te e e  kolej i e a o dél e  etrů. Šířka ástupiště bude 6,600 metru, na 

zdále ější  ko i e s ěru sta iče í je pak s ěro ý  o louke   koleji č.  ástupiště ír ě 



5   Želez ič í sta i e a zastá k  

 

 

 

-45- 

 

zúže o a ,  m. Nástupiště udou t oře a po o í prefa riko a ý h ástupišt í h loků 

L , za ěž ude as pá  zás p z e a rza é ze i , který se ásled ě zhut í. Na tuto ze i u 

ude ulože  a za i ro á  štěrk a do písko ého lože, které se u ístí a te to štěrk, ude ásled ě 

polože a zá ko á dlaž a t oří í po r h ástupiště e stře ho ité  sklo u  % s ěre  do kolejí. 

Přístup a ástupiště je zajiště  pod hode , který začí á edle stá ají ího s hodiště, jež je 

posta e o podél ýpra í udo  a které při ádí estují í ke kolejišti. ) pod hodu a ástupiště 

stoupá a jed u stra u s hodiště a a druhou stra u ra pa, o ojí  šíři ,  metru. Rampa je 

a rže a e sklo u , % s ,  etru dlouhý i ezipodesta i po každý h  etre h sklo ě ého 

úseku a apojuje se oč ě a ástupiště. V o lasti ra p  a s hodiště ude ástupiště zastřeše o. 

 V zastá e ude zříze o zapuště é kolejo é lože s tloušťkou lože   pod lož ou 

plo hou praž e, které se uloží a pláň tělesa želez ič ího spodku zříze ou e sklo u  %. Dos pá í 

lože se pro ede ze štěrku / . Ostat í áležitosti želez ič ího s ršku odpo ídají kap. . . . 

 Vlast osti ze ího tělesa je tře a zjistit geote h i ký  průzku e . Až podle tohoto  se 

želez ič í spodek posoudil z hlediska ú os osti i hlou k  pro rzá í a u ož il  a rh out 

sklad u praž o ého podloží. 

 Od od ě í kolejí ude zajiště o trati od  s ede ý i do stá ají ího reko struo a ého 

propustku pro házejí ího pod kolejiště   prostoru ástupiště. 

5.4 Z. PRAHA-CIBULKA (KM 10,212) 

 )astá ka Praha-Cibulka se e stá ají í  sta u a hází  o louku o polo ěru R = 374 m 

s pře ýše í  D =  85 mm. Z dů odu e hod ý h para etrů a rže ý h o louků s pře ýše í  

D = 107  ude zastá ka přesu uta při liž ě o  etrů zpět e s ěru sta iče í. Bude 

a e a d ě a oč í i ástupišti k  10,100 – 10,280) s ýškou hra   mm nad temeno 

kolej i o ého pásu a s délkou  . Šířka ástupišť či í ,  metru. Nástupiště leží  pří é, je  

ko e ástupišť již leží u pře hod i e, oso á zdále ost kolejí je ,  metru. Nástupiště udou 

t oře a po o í prefa riko a ý h ástupišt í h loků L , za ěž ude as pá  zás p 

z e a rza é ze i , který se ásled ě zhut í. Na tuto ze i u ude ulože  a za i ro á  štěrk a 

do písko ého lože, které se u ístí a te to štěrk, ude ásled ě polože a zá ko á dlaž a t oří í 

po r h ástupiště e sklo u  % s ěre  od dopra í koleje. Nástupiště udou a e a 

přístřeške , pro ějž je a ástupišti hraze a plo ha  x 8 etrů. Pod ástupiště  při koleji č.  

je ut o posta it opěr ou stě u, která toto ástupiště po ese. Opěr á stě a ude pro ede a 

z ga io ů, zás p se pro ede z propust ého e a rza ého ateriálu, zeď ude posta e a a 

základo é  loku z betonu C 16/20 X0. Přístup a o ě ástupiště je ede  od přejezdu P  



5   Želez ič í sta i e a zastá k  

 

 

 

-46- 

 

v km ,  pře ádějí ího pěší ko u ika i po ez ariéro ý h ra pá h o šíř e 1,8 metru. Na 

ástupiště při koleji č. 2 je a í  udo á  přístup  podo ě s hodiště a opač é stra ě ež 

ra p , přiče ž šířka s hodiště či í ,  metru. 

 Kolejo é lože  zastá e ude z udo á o sta dard í s tloušťkou lože   pod lož ou 

plo hou praž e, je  sa ozřej ě zúže o ko struk í ástupišť. Ostat í áležitosti želez ič ího s ršku 

odpo ídají kap. . . .  

 Vlast osti ze ího tělesa je tře a zjistit geote h i ký  průzku e . Až podle tohoto  se 

želez ič í spodek posoudil z hlediska ú os osti i hlou k  pro rzá í a u ož il  a rh out 

sklad u praž o ého podloží. Pláň tělesa želez ič ího spodku i ze í pláň udou sklo ě  e sklo u 

5 % do prostoru ezi koleje i, odkud ude oda od ede a trati od í  potru í , z ěhož po ede 

dále do stá ají ího propustku pro házejí ího pod kolejiště   prostoru ástupiště. 

5.5 VÝHYBNA PRAHA-STODŮLKY (KM 11,597) 

 Výh a Praha-Stodůlk  zůsta e za ho á a, přestože leží a d oukolej é trati a sa a á 

ro ěž je   koleje. Koleje jsou šak propoje  spojka i z ýh ek : -760-I, které u ožňují 

za ho at i při průjezdu spojkou traťo ou r hlost. Je tomu z dů odu u ístě í ýh  při liž ě 

v polo i ě délk  řeše ého úseku, přiče ž ož ost přejet do druhé koleje je ýhod á apříklad při 

i ořád oste h či sta e í h pra í h, kd  jed a kolej je eprůjezd á. Vše h  stá ají í ýh k  

udou de o to á , a ahraze  o ý i, které jsou u ede   tabulce č. .  

 Tab. 5.3 Ta ulka ový h výhy ek 

č. 
ýh. popis ýh k  

rychlost   

v odb.v. 
staniče í )V 

č. 
koleje 

1 J49-1:14-760-I,L,p,b 75 km/h km 11,166 110 2 

2 J49-1:14-760-I,L,p,b 75 km/h km 11,291 593 1 

3 J49-1:14-760-I,P,p,b 75 km/h km 11,904 773 1 

4 J49-1:14-760-I,P,p,b 75 km/h km 12,030 257 2 

 Oso á zdále ost kolejí je e ýh ě po o í d ou kolejo ý h S t oře ý h z o louků o 

polo ěru R = 1500  a ezipří ý h o dél e ,   z ětše a a ,  m. 

 Při každé z kolejí je a rže o oč í ástupiště (km 11,540 – 11,520) s ýškou ástup í hra  

550  ad přilehlý  kolej i o ý  páse  a o dél e 180 etrů. Šířka ástupišť je ,  etru. O ě 

ástupiště leží částeč ě  pří é, a zdále ější  ko i e s ěru sta iče í pak  oblouku o 

polo ěru R = 555 m, resp. R = 560 m s pře ýše í  D = 50 . Nástupiště udou t oře a po o í 

prefa riko a ý h ástupišt í h loků L , za ěž ude as pá  zás p z e a rza é ze i , který 

se ásled ě zhut í. Na tuto ze i u ude ulože  a za i ro á  štěrk a do písko ého lože, které se 



5   Želez ič í sta i e a zastá k  

 

 

 

-47- 

 

u ístí a te to štěrk, ude ásled ě polože a zá ko á dlaž a t oří í po r h ástupiště ve sklonu 

2 % s ěre  od dopra í koleje. Nástupiště udou a e a přístřeške , pro ějž je a ástupišti 

vyhrazena plocha 3 x 8 etrů. 

 Přístup a ástupiště při koleji č.  je zajiště  d ě a ez ariéro ý i přístup . Jed í  je 

zalo e á ra pa se sklo e  šik ý h plo h ,  % a o šíř e ,  etru a druhý je hod ík e stá ají í 

poloze v lízkosti přístřešku. Druhé ástupiště je zpřístup ě o podél ě ede ou ra pou s oč í  

připoje í , jejíž šik á plo ha je e sklo u ,  %. K oč í u připoje í je a ede o i alé s hodiště 

edou í z druhé stra  oproti ra pě. Propoje í ezi o ě a stra a i kolejí zajišťuje pod hod pod 

stá ají í  oste   km , , který ude reko struo á .  

 Ve ýh ě ude zříze o kolejo é lože o do ě jako  širé trati s tloušťkou lože  mm 

pod lož ou plo hou praž e, které se uloží a pláň tělesa želez ič ího spodku zříze ou e sklo u 

5 %. Dos pá í lože se pro ede ze štěrku / . Ostat í áležitosti želez ič ího s ršku odpo ídají 

kap. 3.4.2. 

 Vlast osti ze ího tělesa je tře a zjistit geote h i ký  průzku e . Až podle tohoto  se 

želez ič í spodek posoudil z hlediska ú os osti i hlou k  pro rzá í a u ož il  a rh out 

sklad u praž o ého podloží. )e í pláň i pláň tělesa želez ič ího spodku udou uklo ě  e sklo u 

% s ěre  do ější h stra , v ástupišti poto  aopak ezi koleje. V ástupišti ude od od ě í 

zajiště o po o í trati odů, které udou s ede  do dráž ího příkopu podél koleje č.  zpe ě ého 

t ár i e i T))  a te to příkop do propustků, který leží  o odu ýh . Pro kolej č.  postačí 

s ýji kou části u ástupišť od od ě í sklo e  plá í z dráž ího tělesa pr č. 

5.6  ŽST PRAHA – ZLIČÍN (KM 15,367) 

 Želez ič í sta i e Praha-)ličí  la  této prá i zpra o á a podro ěji. B l  a rže  

celkem 3 aria t  kolejo ého uspořádá í. Vše h  tři aria t  ílil  a reko struk i pouze 

dopra í h kolejí, stá ají í lečko é koleje e l  o ě a rho á . Ve še h aria tá h la 

zruše a pouze lečka edou í ze stá ají í ýh k  č.  z dů odu ede í traťo é koleje č. 1. 

 Pr í a rže á aria ta á  dopra í koleje, přiče ž do kolejí prů ěž ý h traťo ý h je 

před o ě a zhla í i lože a kolejo á spojka a r hlost V = 50 k /h t oře á ýh ka i 

J49 1:11-300. Z koleje č.  se záh  odděluje dopra í kolej č.  a rže á a r hlost V = 50 km/h. 

Vlečko é koleje jsou do koleje č.  apoje  ýh ka i č. , 6 a 8 s á rho ou r hlostí  od oč é 

ět i V = 40 km/h.  T to ýh k  udou lože  o ě a ahradí stá ají í. ) koleje č.  od očuje 

ýh kou D  lečka edou í k čel í ra pě slouží í pro kládá í tra ají, která ude za ho á a. 

Po o í kolejo ého S v koleji č.  se z ětšuje oso á zdále ost kolejí č. 1 a 2 na 4,92 metru a 



5   Želez ič í sta i e a zastá k  

 

 

 

-48- 

 

ásled ě po o í kolejo ého S v koleji č.  až a , 0 etru tak, a  lo ož o ezi t to koleje 

u ístit ostro í ástupiště k  15,280 – 15,460) o dél e  etrů a ýškou  mm nad temenem 

kolej i e. Šířka ástupiště či í ,  m, v čel í části líže e s ěru sta iče í je zúže a a ,  m. 

Kolej č.  je od koleje č.  zdále a ,   a je a e a oč í  ástupiště  (km 15,383 – 15,548) 

o dél e 165 , ýš e   ad TK a šířkou ,  m.  

 Druhá aria ta je podo á pr í. Liší se kolejo ou spojkou  pře ýše í v a azují ích 

o lou í h  hosti i ké  záhla í a také zříze í  odsta é koleje. Odsta á kolej č. a o užiteč é 

dél e  m je napoje a a dopra í kolej č.  ýh kou č. , která je součástí kolejo é spojk  ezi 

koleje i č. 2 a 4. Z odsta é koleje ještě od očuje ýh kou D  lečka s ra pou pro kládá í 

tra ají. Vlečko é koleje a opač é stra ě od ýpra í udo  jsou do koleje č. 1 napojeny 

ýh ka i č. ,  a  s á rho ou r hlostí  od oč é ět i V = 40 k /h. Oso á zdále ost kolejí 

č.  a  je o do ě jako e aria tě č.  zajiště a po o í kolejo ý h S v o ou kolejí h, přiče ž 

kolejo é S v . koleji zajistí oso ou zdále ost 4,92 m a to v . koleji pak oso ou zdále ost až a 

9,820  pro u ístě í ostro ího ástupiště (km 15,355 – 15,535). Kolej č. , která je od . koleje 

zdále a ,  , je si e zkrá e a odsta ou kolejí č. a, přesto šak je dostateč ě dlouhá pro 

u ístě í 80  dlouhého oč ího ástupiště k  15,383 – 15,563) s ýškou hra   mm nad 

te e e  kolej i e a šířkou ástup í plo h  ,  m. 

 Třetí aria ta se od před hozí h d ou liší přede ší  ětší  počte  ástup í h hra . Má 

elke   dopra í koleje, a šak e še h  jsou prů ěž é po elé dél e sta i e. ) koleje č. 2 se 

ejpr e odpojuje kolej č. a, která se ásled ě slučuje s kolejí č.  do koleje č. . Ještě předtí  se 

šak z koleje č. a odděluje kolej č. . Kolejo á spojka a hosti i ké  záhla í je stej ě jako ve 

aria tě č.  polože a  o lou í h  pře ýše í. Varia ta pro ede í ŽST Praha-)ličí  č.  dispo uje 

elke  čt ř i ástup í i hra a i. Pr í e s ěru sta iče í se a hází při koleji č. 4a 

v km 15,193 – , , je dlouhé  m s ýškou 550 mm nad temenem kolej i e a šířkou ,  m. 

Druhé ástupiště k  15,383 – 15,563)  je oč í při koleji č.  a házejí í se před ýpra í udo ou 

a ěří a délku   a je soké   ad te e e  kolej i e a široké ,  . Posled í  

ástup í hra  se a hází a ostro í  ástupišti k  15,394 – ,  ezi koleje i č.  a , které 

je dlouhé ro ěž  m, s ýškou   ad te e e  kolej i e a široké ,  , e zdále ější  

čele zúže o až a ,  m. Vlečko é koleje jsou apoje  o do ě jako e stá ají í  sta u a 

shod ě jako e aria tá h č.  a , je  ýh k  ají čísla ,  a . 

 Z tě hto aria t lo pro další zpra o á í z ole o druhé a rže é s ěro é uspořádá í. 

Oproti aria tě č.  á a rže ou odsta ou kolej s délkou   postačují í pro oso í lak  

o sluhují í sta i i. Varia ta č.  e a ízí ji ou ýhodu, aopak oč í ástupiště při koleji č.  je 



5   Želez ič í sta i e a zastá k  

 

 

 

-49- 

 

dlouhé pouze  m. Varia ta č.  a ízí oproti ostat í  . ástup í hra u, kterou se šak podařilo 

navrhnout pouze 90 etrů dlouhou, a která  a í  pra děpodo ě e ěla příliš elké užití, 

k to u ostro í ástupiště i přístup k ě u jsou posu ut  po ěr ě daleko, ýhod ěji se proto je í 

uspořádá í kolejiště e aria tě č. . 

 V dále zpra o á a é  s ěro é  uspořádá í ŽST Praha-)ličí  se a hází elke   o ě 

kláda ý h ýh ek,  ude de o to á o, přiče ž  o é ýh k  pouze ahradí eze z ě  

stá ají í ko struk e. Sez a  o ě kláda ý h ýh ek je u ede   ta ul e č. 5.4. 

Tab. 5.4 Ta ulka ový h výhy ek 

č. 
ýh. popis ýh k  

rychlost   

v odb.v. 
sta iče í )V 

č. 
koleje 

1 J49-1:11-300,L,p,b 50 km/h km 15,039 447 2 

2 J49-1:11-300,L,p,b 50 km/h km 15,120 901 1 

3 J49-1:9-300,L,l,b 40 km/h km 15,133 401 1 

D1 J49-1:7,5-190-I,P,p,b 40 km/h km 15,241 321 4a 

5 J49-1:11-300,P,l,b 50 km/h km 15,299 485 2 

6 J49-1:11-300,P,l,b 50 km/h km 15,378 952 4 

7 J49-1:9-300,L,l,b 40 km/h km 15,458 900 1 

10 J49-1:9-190,P,p,b 40 km/h km 15,526 300 1 

11 J49-1:9-300,L,l,b 50 km/h km 15,683 448 2 

12 Obl-J49-1:12-500(1427,590/370,080)-I,L,l,b 50 km/h km 15,781 887 1 

13 Obl-J49-1:12-500(375,000/213,791)-I,P,l,b 50 km/h km 15,5881 771 2 

 

 Nástupiště udou t oře a po o í prefa riko a ý h ástupišt í h loků L , za ěž 

ude as pá  zás p z e a rza é ze i , který se ásled ě zhut í. Na tuto ze i u ude ulože  a 

za i ro á  štěrk a do písko ého lože, které se u ístí a te to štěrk, ude ásled ě polože a 

zá ko á dlaž a t oří í po r h ástupiště e sklo u  % s ěre  od dopra í koleje, a ostro í  

ástupišti e stře ho ité  sklo u  % s ěre  do dopra í h kolejí. Ostro í ástupiště ude ve 

s é e trál í části zastřeše o, oč í ástupiště ude a e o přístřeške , pro ějž je a ástupišti 

vyhrazena plocha 3 x 8 etrů. Přístup k ostro í u ástupišti zajišťuje pod hod, který je u ýpra í 

budovy s teré e  propoje  s hodiště  a ýtahe , zpod ástupiště a ástup í plo hu stoupá 

s hodiště a ra pa e sklo u ,  % se sklo ě ý i úsek  o délce 9 etrů a ezipodesta i 

1,5 metrU dlouhý i. Šířka s hodiště i ra p  á ,  metru. Boč í ástupiště je a e o ra pou u 

ýpra í udo  e sklo u ,  % a alý  s hodiště . 

 Ve sta i i ude zříze o zapuště é kolejo é lože s tloušťkou lože   pod lož ou 

plo hou praž e, které se uloží a pláň tělesa želez ič ího spodku zříze ou e sklo u  %. V koleji 

č. a ude kolejo é lože zříze o  tloušť e pouze   pod lož ou plo hou praž e. Dos pá í lože 



5   Želez ič í sta i e a zastá k  

 

 

 

-50- 

 

se pro ede ze štěrku /  a a po r hu zas pá k  ude t oře a stezka štěrke  o frak i / . 

Ostat í áležitosti želez ič ího s ršku odpo ídají kap. . . . 

 Želez ič í spodek l pro sta i i a rže  a základě i for a í získa ý h z geologi ké ap . 

V úseku k  15,330 – , , kde se sk tují a tropoge í a ážk  epříliš do ré k alit , bylo 

a rže o praž o é podloží t pu  s ko strukč í rst ou z i erál í s ěsi o tloušť e ,  m a pod 

í e e to á sta iliza e o tloušť e ,  . Ve z lé části sta i e se sk tují písko e, a tak zde 

la a rže a ko strukč í rst a z i erál í s ěsi o tloušť e ,  m. Ná rh praž o ého podloží je 

uveden v příloze F. Od od ě í dráž ího tělesa je kro ě sklo u ze í plá ě a plá ě tělesa 

želez ič ího spodku ve sklonu 5 % zajiště o trati od , pro které l  roz ístě  i ša ht . Trati od  

jsou a rže  e sklo u  ‰ a  to  případě ají štěrkopísko ý pods p dopl ě ý o podklad í 

eto o ou rst u a dále e sklo u  ‰ či í e a  to  případě je a rže  pouze písko ý pods p 

dre áž í tru k . Tru k  jsou prů ěru DN  a trati od í i rýha i o šíř e ,  metru jsou vedeny 

uď do s od ého potru í a přilehlé ka aliza e, e o do od odňo a ích žla ů respekti e příkopu 

v oblasti zhla í želez ič í sta i e, odkud oda odtéká o ě a s ěr  pr č. Příkopo é žla  jsou 

t oře  prefa riko a ý i díl i UCH  a UCB , případ ě jsou o oliti ké za udo a é  opěr é 

stě ě, která je u ístě a před s í ho ský  zhla í  po le é stra ě esou í lečko é koleje. Příkop 

leží í  hosti i ké  záhla í po pra é stra ě je zpe ě  t ár i e i T)) 3. 

 Součástí reko struk e je i de oli e epouží a é udo  skladu, kde ude u ístě o 

ástupiště a udo  ý alého sta ědla a s í ho ské  zhla í, ka  zasahuje odsta á kolej. 

5.7 Z. HOSTIVICE-SADOVÁ (KM 17,909) 

Tato zastá ka la zpro oz ě a a této trati jako posled í a to  ro e . Leží  oblouku s elký  

pře ýše í , dle or  epřípust ý , a které se a í  ještě z ýší z dů odu z šo á í traťo é 

r hlosti, tudíž zastá ka ude uset ýt posu uta o při liž ě  etrů dále od o e. Bude 

a e a d ě a oč í i ástupišti k  17,810 – 17,990) s ýškou hra   mm nad temeno 

kolej i o ého pásu a s délkou  . Šířka ástupišť či í ,  etru. Nástupiště leží  pří é, je  

ko e ástupišť již leží u pře hod i e, oso á zdále ost kolejí je ,  etru. Nástupiště udou 

t oře a po o í prefa riko a ý h ástupišt í h loků L , za ěž ude as pá  zás p 

z e a rza é ze i , který se ásled ě zhut í. Na tuto ze i u ude ulože  a za i ro á  štěrk a 

do písko ého lože, které se u ístí a te to štěrk, ude ásled ě polože a zá ko á dlaž a t oří í 

po r h ástupiště e sklo u  % s ěre  od dopra í koleje. Nástupiště udou a e a 

přístřeške , pro ějž je a ástupišti hraze a plo ha  x 8 etrů. Přístup a ástupiště zajistí 

zpe ě é ez ariéro é hod ík  edou í podle kolejí a pří hod a ástupiště u koleje č. 2 bude 



5   Želez ič í sta i e a zastá k  

 

 

 

-51- 

 

u ož ě  po stá ají í  přejezdu, který projde reko struk í a ude za ezpeče  s ětel ý  

za ezpečo a í  zaříze í . 

 Kolejo é lože  zastá e ude z udo á o sta dard í s tloušťkou lože   pod lož ou 

plo hou praž e, je  sa ozřej ě zúže o ko struk í ástupišť. Ostat í áležitosti želez ič ího s ršku 

odpo ídají kap. . . .  

 Vlast osti ze ího tělesa je tře a zjistit geote h i ký  průzku e . Až podle tohoto  se 

želez ič í spodek posoudil z hlediska ú os osti i hlou k  pro rzá í a u ož il  a rh out 

sklad u praž o ého podloží. Pláň tělesa želez ič ího spodku i ze í pláň udou sklo ě  e sklo u 

5 % do prostoru mezi kolejemi, odkud bude voda od ede a trati od í  potru í , z ěhož po ede 

dále do stá ají ího propustku pro házejí ího pod kolejiště   prostoru ástupiště. 

 

5.8 ŽST HOSTIVICE (KM 14,809 = 19,673) 

 Sta i e Hosti i e už e í součástí tratě A, ý rž B a je ut é i  í a rh out 

sta e í opatře í, jelikož   udou u ěla sloužit i jako přestup í uzel zhlede  k zaústě í čt ř 

želez ič í h tratí.  

 Sta i e á a rže  elke   dopra í koleje č. ,  a . Ná rho á r hlost  kolejí h č.  

a , které odpo ídají traťo ý  kolejí  č.  a  je traťo á, tz . V = 75 km/h, v koleji č. 5 potom 

V = 50 km/h. Z koleje č. , která je záro eň hla í kolejí pro trať B, se odděluje ýh ka č. , za 

íž se roz ět uje zhla í áklado ého o odu sta i e. D oji e ýh ek  a , a  a  t áří kolejo é 

spojk  ezi koleje i č.  a , resp, č.  a . )a ýh kou č.  zase začí ají odsta é koleje s užiteč ou 

délkou  m. Na klade ské  zhla í je lože a dočas á ýh ka č. 9 J49-1:14-  spojují í koleje 

č.  a , která ude  koleji u ístě a až do do , ež se zrealizuje zd oukolej ě í a azují ího úseku 

želez ič í tratě. Koleje č. 1 a 3 se od sebe ve stanici zdalují po o í kolejo ého S, do ěhož je na 

stra ě pražského zhla í lože a kolejo á spojka tě hto d ou kolejí až a oso ou zdále ost 

9,500 m. ) ač é ožst í ýh ek ude uset ýt de o to á o, jed á se o ýh k  č. , , , , 

, , , , , , , , , ,  a . T to udou ahraze  o ý i ýh ka i, které jsou 

uvedeny v ta ul e č. . . 

 

 

 

 

 



5   Želez ič í sta i e a zastá k  

 

 

 

-52- 

 

Tab. 5.5 Ta ulka ový h výhy ek sta iče í podle tratě 5 8B  

č. 
ýh. popis ýh k  

rychlost   

v odb.v. 
sta iče í )V 

č. 
koleje 

1 J49-1:12-500,P,l,b 60 km/h km 14,497 000 1 

2 J49-1:9-300,L,l,b 50 km/h km 14,509 764 1 

3 J49-1:7,5-190-I,P,p,b 40 km/h km 14,552 996 1 

4 J49-1:7,5-190-I,L,p,b 40 km/h km 14,588 731 2 

5 J49-1:9-300,L,p,b 50 km/h km 14,602 250 3 

6 J49-1:7,5-190-I,P,l,b 40 km/h km 14,649 468 4 

7 J49-1:11-300,L,l,b 50 km/h km 14,667 802 3 

9 J49-1:9-190,P,p,b 40 km/h km 14,710 617 5 

12 J49-1:11-300,L,p,b 50 km/h km 14,747 865 5 

14 J49-1:9-300,P,p,b 50 km/h km 15,474 602 3 

19 J49-1:14-760-I,P,p,b 75 km/h km 15,289 574 1 

 Mezi koleje i č.  a  ude  ístě oso é zdále osti kolejí ,   z udo á o ostro í 

ástupiště k  14,753 – ,  o dél e  , ýš e  mm nad temenem kolejni e a šíř e , , 

a ko i ástupiště z dů odu s ěro ého o louku  koleji č.  zúže é  a ,  . Druhé 

ástupiště k  14,753 – ,  ude oč í, přiléhají í ke koleji č.  zle a, též o dél e  mm a 

ýš e   ad te e e  kolej i e se šířkou ,  metru. Nástupiště udou t oře a po o í 

prefa riko a ý h ástupišt í h loků L , za ěž ude as pá  zás p z e a rza é ze i , který 

se ásled ě zhut í. Na tuto ze i u ude ulože  a za i ro á  štěrk a do písko ého lože, které se 

u ístí a te to štěrk, ude ásled ě polože a zá ko á dlaž a t oří í po r h ástupiště e sklo u 

2 % s ěre  od dopra í koleje, a ostro í  ástupišti e stře ho ité  sklo u  % s ěre  do 

dopra í h kolejí. Ostro í ástupiště ude e s é e trál í části zastřeše o, přístřešek pro 

ástupiště u koleje č.  ude stá ají í zastřeše í e ko í části ýpra í udo . 

 Ve ýh ě ude zříze o zapuště é kolejo é lože s tloušťkou lože   pod lož ou 

plo hou praž e, které se uloží a pláň tělesa želez ič ího spodku zříze ou e sklo u  %. Dos pá í 

lože se pro ede ze štěrku /  a a po r hu zas pá k  ude t oře a stezka štěrke  o frak i 

/ . Ostat í áležitosti želez ič ího s ršku odpo ídají kap. . . . 

 Vlast osti ze ího tělesa je tře a zjistit geote h i ký  průzku e . Až podle tohoto by se 

želez ič í spodek posoudil z hlediska ú os osti i hlou k  pro rzá í a u ož il  a rh out 

sklad u praž o ého podloží. 

 Od od ě í kolejiště ude pro ede o po o í trati odů, které udou s ede  do stá ají ího 

ka alizač ího zaříze í.



    )á ěr 

 

 

 

-53- 

 

6 ZÁVĚR 

 Tato prá e se za ý á z ýše í  kapa it  želez ič í tratě č. A  úseku 

Praha S í ho  – Hostivice. V součas é do ě se jed á o jed okolej ou trať , jejíž á rho á r hlost 

je V = 70 k /h, ačkoli se sk tuje ěkolik propadů traťo é r hlosti z růz ý h dů odů, kd  rychlost 

klesá až a  V = 30 k /h. Trať zhlede  k relati ě alé u pro ozu e uží á z udo a é ýh , 

které jsou již rok  u ede  i o pro oz. Cíle  lo z ýšit kapa itu a o ož á ej í e i r hlost 

této tratě tak, a  ohla sloužit jako alter ati í řeše í spoje í e tra Prah  s Letiště  Vá la a 

Ha la a ísto prosazo a ého ede í spoje í z Masar ko a ádraží před sta i i Praha-Dej i e. Její 

ýhodou je i i ál ě to, že ko čí a hla í  ádraží, ož prosazo a ý á rh spl it e ůže. 

 B l  a rže  elke  čt ři aria t  s ěro ého ede í tratě a da é  úseku. Varia ta č. 1 

se v podstatě opti aliza e, počítá s o o e í  ýh e  a je  alý  z ýše í  traťo é r hlosti za 

dodrže í stá ají ího s ěro ého ede í. Varia ta č.  ěla za íl o ej ýše z ýšit traťo ou rychlost, 

ož se šak příliš ezdařilo zhlede  k poklesů  r hlosti, které z dů odu složitý h teré í h 

pod í ek ešlo odstra it. Varia ta č.  z a e ala ko plet í zd oukolej ě í elého úseku, čí ž 

lo dosaže o ej ětšího ož ého zkapa it ě í tratě, a šak za e u eú ěr ý h ákladů 

ola ý h opět složitý i teré í i pod í ka i přede ší   pr í části řeše ého úseku. Posled í 

aria ta, č.  je i spiro á a aria tou č. , kd  se s aží zko i o at ýraz é zkapa it ě í tratě, ale 

záro eň s ížit potře é fi a č í áklad . Nako e  tato aria ta částeč ě zd oukolej ě é tratě, kd  

jed okolej ý úsek je ještě a í  rozděle  ýh ou Praha-Ž aho  a d a kratší, la z ole a pro 

další rozpra o á í. 

 Tí  l á rh ástupišť  jed é aria tě e še h želez ič í h sta i í h, ýh á h a 

zastá ká h a řeše é  úseku. Ná rh o ý h elký h ástupišť s ýškou   ad tělese  

kolejnice s se ou při esl  oha případe h potře u z ě  kolejo ého uspořádá í oproti 

stá ají í u sta u, lo tak kro ě ástupišť a rho á o i o é kolejo é uspořádá í tak, a  traťo é 

koleje e sta i i eztrá el  a á rho é r hlosti a předjízd é koleje l  a rže  a r hlost 

alespoň V = 50 k /h. Ná rh želez ič í h sta i  ro ěž respekto al stá ají í uží a é lečk , 

ěkteré e uží a é l  s ohlede  a udo á í druhé traťo é koleje zruše . Po ěkud 

podro ěji la zpra o á a ŽST Praha-)ličí , kde l  t oře   aria t  kolejo ého uspořádá í, 

a rže o praž o é podloží, kresle  příč é i podél é řez  dopra í h kolejí a a rže o 

od od ě í kolejiště sta i e. 

 Řeše  l  še h  otázk  urče é zadá í  a l t oře  pokud ož o o ejlepší á rh 

tak, aby  ě  u ede ý sta  o ejlépe splňo al požada k  a ěj klade é a záro eň a  l 



    )á ěr 

 

 

 

-54- 

 

tr a li ý  řeše í  a spolehli ě zajišťo al spoje í e tra Prahy s Letiště  Vá la a Ha la ez 

ut osti rzký h úpra  s ohlede  a kapa itu a r hlost tratě.



 7   Literatura 

 

 

 

-55- 

 

7 LITERATURA 

1. ČSN  -  Ko strukč í a geo etri ké uspořádá í koleje želez ič í h drah a její 

prostoro á poloha – Část : Projekto á í. Český or alizač í i stitut, říje   

2. Předpis SŽDC S3 Želez ič í s ršek. Úči ost od . .2003 

3. Předpis SŽDC S  Želez ič í spodek. Úči ost od . .  

4. Předpis SŽDC S /  Bezst ko á kolej. Úči ost od . .2013 

5. Předpis ČD Ž Vzoro é list  želez ič ího spodku. Úči ost od . .  

6. FRIDRICH, Karel A. Želez ič í sta   – Ná od  pro iče í. . přepra o a é dá í. ČVUT 

v Praze, 2013. ISBN 978-80-01-05215-0 

7. FLIEGEL, To áš; VELIŠ, Mirosla ; ŠPAČKOVÁ, Hele a; MILTÁK, Mila  Želez ič í sta   

Ná od  pro iče í ze želez ič í h sta i . V da atelst í ČVUT, . ISBN -01-01813-X. 

8. Po ů k  grafiko u lako é dopra  /  [o li e]. [ id. . . ]. Dostup é z: 

http://gvd.cz/cz/ 

9. FRIDRICH, Kare A. Nástupiště – Po ů ka pro iče í z před ětu „Želez ič í sta  “ 

)ST . ČVUT  Praze, Fakulta sta e í, Katedra želez ič í h sta e . . . . Dostup é 

z: http://docplayer.cz/10934542-Nastupiste-pomucka-pro-cviceni-z-predmetu-zeleznicni-

stavby-3-zst3.html 

10. PÝCHA, Marek Příč é řez  želez ič í h tratí – širá trať. ČVUT  Praze, Fakulta sta e í, 

Katedra želez ič í h sta e . Posled í aktualiza e . . . Dostup é z: 

http://docplayer.cz/4604427-Pricne-rezy-zeleznicnich-trati-sira-trat.html 

11. FRIDRICH, Karel A. Výh k  a zhla í želez ič í sta i e. Po ů ka pro iče í z před ětu 

„Želez ič í sta  “ )ST , . .2008 

12. Katalog Nástupiště, ŽPSV, Uherský Ostroh, . Dostup é z: 

 http://www.zpsv.cz/ohl-group/katalogy/ZPSV-Nastupiste.pdf 

13. Geologi ká apa Česká geologi ká služ a [o li e]  [ id. . . ]. Dostup é z: 

http://mapy.geology.cz/geocr_50/ 

 

http://gvd.cz/cz/
http://docplayer.cz/10934542-Nastupiste-pomucka-pro-cviceni-z-predmetu-zeleznicni-stavby-3-zst3.html
http://docplayer.cz/10934542-Nastupiste-pomucka-pro-cviceni-z-predmetu-zeleznicni-stavby-3-zst3.html
http://docplayer.cz/4604427-Pricne-rezy-zeleznicnich-trati-sira-trat.html
http://www.zpsv.cz/ohl-group/katalogy/ZPSV-Nastupiste.pdf
http://mapy.geology.cz/geocr_50/


   Sez a  příloh 

 

 

 

-56- 

 

 

8 SEZNAM PŘÍLOH 

 

A Ta ulka s ěro ý h o louků stá aj í ího sta u 

B Ta ulka s ěro ý h o louků aria t  č. 1 – optimalizace 

C Ta ulka s ěro ý h o louků aria t  č.  – z ýše í r hlosti 

D.1 Ta ulka s ěro ý h o louků aria t  č.  – pl é zd oukolej ě í, kolej č.  

D.2 Ta ulka s ěro ý h o louků aria t  č.  – pl é zd oukolej ě í, kolej č.  

E.1 Ta ulka s ěro ý h o louků aria t  č.  – částeč é zd oukolej ě í, kolej č.  

E.2 Ta ulka s ěro ý h o louků aria t  č.  – částeč é zd oukolej ě í, kolej č. 2 

F Ná rh praž o ého podloží 

 



 

    

    Příloha A 

 

 

 

A   1 

 

Příloha A: Ta ulka směrový h o louků stávají ího stavu 
 Ta ulka uvádí s ěrové o louky až od odjezdového ávěstidla v ŽST Praha S í hov, spol. ., jelikož původ ě yla traťová kolej odliš á, protože oso í vlaková 

doprava yla uko če a v zastáv e Praha-S í hov, Na K íže í. Tyto s ěrové o louky jsou vypsá y z ákres ého přehledu želez ič ího svršku, který svršek apuje právě 

v doprav í koleji vedou í od zastávky Praha-S í hov, Na K íže í. Uvede á ry hlost odpovídá stávají í u stavu, tz , reflektuje i poklesy ry hlosti apř. z důvodu 

evyhovují í h rozhledový h po ěrů a želez ič í  přejezdu.  

Poloměr 
[m] V [km/h] D [mm] Lk1 [m] Li [m] Lk2 [m]  [km]  [km]  [km]  [km] 

625 70 0 0 46 0   ZO 1,528 KO 1,574   

1000 70 0 0 75 0   ZO 1,639 KO 1,714   

1250 70 0 0 103 0   ZO 1,865 KO 1,968   

1140 70 0 0 321 0   ZO 2,036 KO 2,357   

303 70 106 70 155 70 ZP 2,535 ZO 2,605 KO 2,760 KP 2,830 

280 70 121 70 83 70 ZP 2,899 ZO 2,969 KO 3,052 KP 3,122 

383 70 66 38 423 29 ZP 3,230 ZO 3,268 KO 3,691 KP 3,720 

284 70/60 119 88 742 38 ZP 3,805 ZO 3,893 KO 4,635 KP 4,702 

505 40 29 81 134 81 ZP 5,004 ZO 5,085 KO 5,219 KP 5,300 

300 40 107 74 66 0 ZP 5,423 ZO 5,497 KO/ZPmO 5,563   

752 40 34 0 52 0   KPm/ZO 5,608 KO/ZO 5,660   

532 70 34 0 67 0   KO/ZO 5,660 KO/ZO 5,727   

495 70 47 0 178 0   KO/ZO 5,727 KO/ZO 5,905   

440 70 47 0 127 73   KO/ZO 5,905 KO 6,032 KP 6,105 

310 70 102 71 64 71 ZP 6,286 ZO 6,357 KO 6,421 KP 6,492 

433 70 48 51 225 51 ZP 6,611 ZO 6,662 KO 6,887 KP 6,938 

560 70 20 30 216 30 ZP 7,449 ZO 7,479 KO 7,695 KP 7,725 

330 60 27 25 133 25 ZP 7,809 ZO 7,834 KO 7,967 KP 7,992 



 

    

    Příloha A 

 

 

 

A   2 

 

Poloměr 
[m] V [km/h] D [mm] Lk1 [m] Li [m] Lk2 [m]  [km]  [km]  [km]  [km] 

1500 50 0 0 8 0   KV/ZO 8,569 KO/ZO 8,577   

282 50 0 0 55 0   KO/ZO 8,577 KO/ZO 8,632   

280 50 0 0 42 0   KO/ZO 8,632 KO/ZO 8,674   

282 50 45 0 105 0   KO/ZO 8,674 KO/ZO 8,779   

286 50 45 0 355 20   KO/ZO 8,779 KO 9,134 KP 9,154 

301 70 122 86 513 86 ZP 9,265 ZO 9,351 KO 9,864 KP 9,950 

374 70 85 76 191 76 ZP 10,219 ZO 10,295 KO 10,486 KP 10,562 

335 70 103 70 126 70 ZP 10,654 ZO 10,724 KO 10,850 KP 10,920 

550 70 71 59 132 59 ZP 11,565 ZO 11,624 KO 11,756 KP 11,815 

366 70 88 110 280 100 ZP 12,050 ZO 12, 160 KO 12,440 KP 12,540 

301 70 122 86 209 86 ZP 12,603 ZO 12,689 KO 12,898 KP 12,984 

370 70/30 86 76 166 76 ZP 13,109 ZO 13,185 KO 13,351 KP 13,427 

570 30/70 31 22 401 22 ZP 13,478 ZO 13,500 KO 13,901 KP 13,923 

377 70 83 72 340 72 ZP 14,288 ZO 14,360 KO 14,700 KP 14,772 

377 70 68 80   64 ZP 15,656 ZO 15,736 KO 15,955 KP 16,019 

276 40 96 92 173 34 ZP 16,072 ZO 16,164 KO/ZPm 16,337   

418 40 96 34 145 0   KPm/ZO 16,371 KO 156,516   

350 40 96 0 75 94   KO/ZO 16,516 KO 16,591 KP/ZP 16,685 

350 40/70 96 94 159 94 KP/ZP 16,685 ZO 16,779 KO 16,938 KP 17,030 

373 40/70 85 86 247 86 ZP 17,211 ZO 17,297 KO 17,544 KP 17,630 

306 40/70 119 67 609 67 ZP 17,913 ZO 17,980 KO 18,589 KP 18,656 

305 70 92 88 426 0 ZP 18,674 ZO 18,762 KO/ZO 19,188   

200 50 48 0 24 0   KO/ZO 19,188 KO/KV 19,212   

 



 

 

Příloha B 

 

 

 

B   1 

 

Příloha B: Ta ulka s ěrový h o louků varia ty č. 1 – optimalizace 

Polo ěr 
[m] 

V 

[km/h] 

V130 

[km/h] 

D 

[mm] 

I 

[mm] 

I130 

[mm] Lk1 [m] Li [m] Lk2 [m] 

Sta iče í 
 [km] 

Sta iče í 
 [km] 

Sta iče í 
 [km] 

Sta iče í 
[km] 

200 60 60 113 100 100 48,000 231,276 48,000 ZP 0,081414 ZO 0,129414 KO 0,360689 KP 0,408689 

670 75 85 0 100 128 0,000 98,490 0,000  ZO 1,392669 KO 1,491159  

1050 80 80 0 72 72 0,000 78,090 0,000  ZO 1,552235 KO 1,630325  

1250 75 80 0 54 61 0,000 103,007 0,000  ZO 1,800383 KO 1,903391  

1120 75 80 36 24 32 20,000 279,070 50,000 ZP 1,965413 ZO 1,985413 KO 2,264483 KP 2,314483 

298 75 80 135 88 119 70,000 144,295 82,000 ZP 2,467109 ZO 2,537109 KO 2,681404 KP 2,763404 

280 75 80 140 98 130 68,000 83,045 68,000 ZP 2,831897 ZO 2,899897 KO 2,982942 KP 3,050942 

365 75 80 82 100 125 62,000 82,245 0,000 ZP 3,152565 ZO 3,214565 KO/ZO 3,296810  

385 75 80 82 91 115 0,000 283,279 0,000  KO/ZO 3,580088 KO/ZO 3,580088  

367 75 80 82 99 124 0,000 32,909 40,000  KO/ZO 3,652997 KO 3,612997 KP 3,652997 

284 75 80 134 100 132 84,000 745,903 62,000 ZP 3,735824 ZO 3,819824 KO 4,565727 KP 4,627727 

520 75 80 54 74 92 64,800 156,613 64,800 ZP 4,939422 ZO 5,004222 KO 5,160835 KP 5,225635 

300 75 80 122 100 130 80,000 59,052 42,000 ZP 5,350362 ZO 5,430362 KO/ZPm 5,489414  

660 75 80 42 59 73 42,000 8,000 0,000 KPm/ZO 5,531414 KO 5,539414   

660 75 80 42 59 73 0,000 23,775 0,000  ZO 5,580995 KO/ZO 5,604770  

520 75 80 42 86 104 0,000 175,104 27,333  KO/ZO 5,807207 KO/ZPm 5,779873  

395 75 80 83 86 109 27,333 35,198 0,000 KPm/ZO 5,807207 KO/ZO 5,842405   

470 75 80 83 59 78 0,000 139,677 50,000  KO/ZO 6,032082 KO 5,982082 KP 6,032082 

310 75 80 129 86 115 80,000 57,347 75,000 ZP 6,214288 ZO 6,294288 KO 6,351636 KP 6,426636 

435 75 80 92 61 82 69,000 211,262 65,000 ZP 6,531341 ZO 6,600341 KO 6,811603 KP 6,876603 

560 75 80 60 59 75 35,000 210,685 35,000 ZP 7,378505 ZO 7,413505 KO 7,624190 KP 7,659190 

320 75 80 108 100 129 54,000 87,519 56,000 ZP 7,729056 ZO 7,783056 KO 7,870574 KP 7,926574 

2000 75 80 0 34 38 0,000 60,972 0,000  ZO 8,028650 KO 8,089622  



 

 

Příloha B 

 

 

 

B   2 

 

Polo ěr 
[m] 

V 

[km/h] 

V130 

[km/h] 

D 

[mm] 

I 

[mm] 

I130 

[mm] Lk1 [m] Li [m] Lk2 [m] 

Sta iče í 
 [km] 

Sta iče í 
 [km] 

Sta iče í 
 [km] 

Sta iče í 
[km] 

2000 75 80 0 34 38 0,000 63,280 0,000  ZO 8,349993 KO 8,413272  

284 75 80 136 98 130 85,000 479,791 85,000 ZP 8,468365 ZO 8,553365 KO 9,033157 KP 9,118157 

304 75 80 124 95 125 91,000 162,767 0,000 ZP 9,191712 ZO 9,282712 KO/ZO 9,445479  

298 75 80 124 99 130 0,000 194,459 0,000  KO/ZO 9,639938 KO/ZO 9,639938  

305 75 80 124 94 124 0,000 161,104 77,000  KO/ZO 9,878042 KO 9,801042 KP 9,878042 

374 75 80 78 100 124 92,000 185,870 70,000 ZP 10,141953 ZO 10,233953 KO 10,419823 KP 10,489823 

335 75 80 120 79 106 72,000 123,444 72,000 ZP 10,583224 ZO 10,655224 KO 10,778668 KP 10,850668 

550 75 80 40 81 98 45,000 145,874 45,000 ZP 11,503378 ZO 11,548378 KO 11,694251 KP 11,739251 

375 75 80 85 93 117 100,000 152,135 0,000 ZP 11,983927 ZO 12,083927 KO/ZO 12,236063  

360 75 80 85 100 125 0,000 133,327 102,000  KO/ZO 12,471389 KO 12,369389 KP 12,471389 

297 75 80 126 98 129 104,000 193,990 90,000 ZP 12,528173 ZO 12,632173 KO 12,826163 KP 12,916163 

370 75 80 105 75 100 94,000 153,220 84,000 ZP 13,031950 ZO 13,125950 KO 13,279169 KP 13,363169 

570 75 80 45 72 88 22,000 400,805 25,000 ZP 13,407215 ZO 13,429215 KO 13,830020 KP 13,855020 

376 75 80 87 90 114 78,000 326,500 90,000 ZP 14,215871 ZO 14,293871 KO 14,620371 KP 14,710371 

375 75 80 78 100 124 92,000 215,085 55,000 ZP 15,580757 ZO 15,672757 KO 15,887841 KP 15,942841 

286 75 80 135 98 130 65,000 186,321 45,000 ZP 16,013255 ZO 16,078255 KO/ZPm 16,264575  

418 75 80 96 63 85 45,000 136,468 0,000 KPm/ZO 16,309575 KO/ZO 16,446043   

350 75 80 96 94 120 0,000 77,739 86,852  KO/ZO 16,610635 KO 16,523783 KP 16,610635 

350 75 80 115 75 101 104,041 153,718 92,000 ZP 16,610635 ZO 16,714676 KO 16,868394 KP 16,960394 

374 75 80 93 85 109 88,000 249,091 83,000 ZP 17,140079 ZO 17,228079 KO 17,477171 KP 17,560171 

306 70 75 89 100 128 70,000 605,793 70,000 ZP 17,842255 ZO 17,912255 KO 18,518048 KP 18,588048 

318 70 75 95 87 114 60,000 37,334 0,000 ZP 18,613420 ZO 18,673420 KO/ZO 18,710754  

306 70 75 95 94 122 0,000 366,338 32,000  KO/ZO 19,109092 KO/ZPm 19,077092  

250 50 55 20 99 123 32,000 75,707 20,000 KPm/ZO 19,109092 KO 19,184799 KP 19,204799  



 

 

Příloha C 

 

 

 

C  1 

 

Příloha C: Ta ulka s ěrový h o louků varia ty č. 2 – zvýše í ry hlosti 
Polo ěr 

[m] 

V 

[km/h] 

V130 

[km/h] 

D 

[mm] 

I 

[mm] 

I130 

[mm] Lk1 [m] Li [m] Lk2 [m]  [km]  [km]  [km]  [km] 

200 60 60 113 100 100 48,000 231,276 48,000 ZP 0,081414 ZO 0,129414 KO 0,360689 KP 0,408689 

870 85 90 0 98 110 0,000 127,889 0,000   ZO 1,377943 KO 1,505832   

950 85 90 54 36 47 46,000 24,653 46,000 ZP 1,532900 ZO 1,578900 KO 1,603552 KP 1,649552 

1125 85 90 0 76 85 0,000 92,706 0,000   ZO 1,805481 KO 1,898188   

1125 85 90 0 76 85 0,000 315,472 0,000   ZO 1,974942 KO 2,290414   

310 80 85 147 98 129 80,000 149,166 80,000 ZP 2,457732 ZO 2,537732 KO 2,686898 KP 2,766898 

310 80 85 147 98 129 77,000 90,228 77,000 ZP 2,818570 ZO 2,895570 KO 2,985798 KP 3,062798 

365 80 85 107 100 127 65,000 82,542 0,000 ZP 3,150218 ZO 3,215218 KO/ZO 3,297760   

385 80 85 107 90 115 0,000 261,204 0,000   KO/ZO 3,558965 KO/ZO 3,558965   

368 80 80 107 99 99 0,000 46,341 52,000   KO/ZO 3,657305 KO 3,605305 KP 3,657305 

284 75 80 136 98 130 76,000 745,903 70,000 ZP 3,852839 ZO 3,928839 KO 4,674742 KP 4,744742 

505 85 90 102 67 88 96,333 118,693 96,333 ZP 4,926089 ZO 5,022422 KO 5,141116 KP 5,237449 

366 85 90 133 100 129 72,000 84,493 40,000 ZP 5,338123 ZO 5,410123 KO/ZPm 5,494616   

538 85 90 59 100 119 40,000 10,200 0,000 KPm/ZO 5,534616 KO 5,544817     

538 85 90 59 100 119 0,000 155,529 30,000   ZO 5,586391 KO/ZPm 5,741919   

445 85 90 110 82 105 30,000 180,471 95,000 KPm/ZO 5,771919 KO 5,952390 KP 6,047390   

375 85 90 128 100 128 78,000 85,122 78,000 ZP 6,199472 ZO 6,277472 KO 6,362594 KP 6,440594 

425 85 95 121 80 130 85,000 186,865 85,000 ZP 6,524845 ZO 6,609845 KO 6,796710 KP 6,881710 

550 85 95 94 62 100 62,000 179,298 62,000 ZP 7,365605 ZO 7,427605 KO 7,606903 KP 7,668903 

420 85 95 125 78 129 78,000 109,056 78,000 ZP 7,692833 ZO 7,770833 KO 7,879888 KP 7,957888 

2000 85 95 0 43 54 0,000 60,972 0,000   ZO 8,026213 KO 8,087185   

2000 85 95 0 43 54 0,000 63,280 0,000   ZO 8,347556 KO 8,410836   

284 75 80 136 98 130 86,000 478,791 86,000 ZP 8,465391 ZO 8,551391 KO 9,030182 KP 9,116182 



 

 

Příloha C 

 

 

 

C  2 

 

Polo ěr 
[m] 

V 

[km/h] 

V130 

[km/h] 

D 

[mm] 

I 

[mm] 

I130 

[mm] Lk1 [m] Li [m] Lk2 [m]  [km]  [km]  [km]  [km] 

300 75 80 134 88 118 102,000 495,623 102,000 ZP 9,185782 ZO 9,287782 KO 9,783405 KP 9,885405 

375 85 90 128 100 127 82,000 185,584 82,000 ZP 10,143613 ZO 10,225613 KO 10,411197 KP 10,493197 

356 85 90 140 100 129 76,000 131,695 76,000 ZP 10,572448 ZO 10,648448 KO 10,780143 KP 10,856143 

550 85 90 56 100 118 48,000 142,874 48,000 ZP 11,499035 ZO 11,547035 KO 11,689909 KP 11,737909 

380 85 90 125 100 127 80,000 155,369 20,000 ZP 11,988712 ZO 12,068712 KO/ZPm 12,224081   

360 85 90 137 100 129 20,000 123,817 100,000 KPm/ZO 12,244081 KO 12,367898 KP 12,467898   

305 80 85 150 98 130 77,000 221,828 77,000 ZP 12,534408 ZO 12,611408 KO 12,833236 KP 12,910236 

370 85 90 131 100 128 95,000 152,220 85,000 ZP 13,028372 ZO 13,123372 KO 13,275591 KP 13,360591 

565 85 90 91 60 79 67,000 353,583 67,000 ZP 13,383483 ZO 13,450483 KO 13,804066 KP 13,871066 

375 85 90 128 100 127 88,000 321,407 88,000 ZP 14,208498 ZO 14,296498 KO 14,617905 KP 14,705905 

375 85 90 128 100 127 90,000 200,545 88,523 ZP 15,577873 ZO 15,667873 KO 15,868418 KP 15,956941 

350 85 90 144 100 130 99,588 453,012 95,087 ZP 15,956941 ZO 16,056529 KO 16,509541 KP 16,604628 

360 85 90 137 100 129 90,465 168,302 90,000 ZP 16,604628 ZO 16,695093 KO 16,863395 KP 16,953395 

374 85 90 138 90 118 94,000 240,591 94,000 ZP 17,127187 ZO 17,221187 KO 17,461778 KP 17,555778 

306 80 85 149 98 130 82,000 583,212 103,696 ZP 17,825284 ZO 17,907284 KO 18,490496 KP 18,594192 

300 75 80 122 100 130 84,906 487,221 62,000 ZP 18,594192 ZO 18,679097 KO 19,166318 KP 19,228318 

 



Příloha D.1 

 

 

 

 

D.1. 1 

 

Příloha D.1: Ta ulka s ěrový h o louků varia ty č. 3 – pl é zdvoukolej ě í, kolej č. 1 
 

Polo ěr 
[m] 

V 

[km/h] 

V130 

[km/h] 

D 

[mm] 

I 

[mm] 

I130 

[mm] 

Lk1 

[m] 

Li  

[m] 

Lk2 

[m] 

Sta iče í 
 [km] 

Sta iče í 
 [km] 

Sta iče í 
 [km] 

Sta iče í 
 [km] 

200 60 60 113 100 100 48,000 231,276 48,000 ZP 0,194090 ZO 0,242090 KO 0,473366 KP 0,521366 

1600 75 80 0 42 48 0,000 40,795 0,000   ZO 1,392934 KO 1,433729   

1600 75 80 0 42 48 0,000 40,795 0,000   ZO 1,453729 KO 1,494524   

675 75 80 0 99 112 0,000 99,225 0,000   ZO 1,494524 KO 1,593749   

1050 75 80 0 64 72 0,000 78,090 0,000   ZO 1,665040 KO 1,743130   

1050 75 80 0 64 72 0,000 86,526 0,000   ZO 1,903210 KO 1,989736   

1250 75 80 0 54 61 0,000 350,524 0,000   ZO 2,072120 KO 2,422644   

265 70 75 125 94 126 62,473 135,946 57,435 ZP 2,596513 ZO 2,658986 KO 2,794932 KP 2,852367 

270 70 75 129 86 117 64,000 81,650 64,000 ZP 2,949595 ZO 3,013595 KO 3,095245 KP 3,159245 

385 75 80 93 80 104 70,000 400,233 46,000 ZP 3,256557 ZO 3,326557 KO 3,726790 KP 3,772790 

284 75 80 136 98 130 76,000 686,745 35,000 ZP 3,855411 ZO 3,931411 KO/ZPm 4,618156   

526 75 80 50 77 94 37,856 186,112 37,856 ZP 5,066850 ZO 5,104707 KO 5,290818 KP 5,328675 

326 75 80 102 102 130 75,538 66,998 21,786 ZP 5,458402 ZO 5,533940 KO/ZPm 5,600938   

540 75 80 73 50 67 21,786 326,029 20,806 KPm/ZO 5,622723 KO/ZPm 5,948753     

356 75 80 100 87 113 20,806 88,391 74,582 KPm/ZO 5,969559 KO 6,057950 KP 6,132532   

306 75 80 117 100 130 87,431 45,801 87,182 ZP 6,320524 ZO 6,407954 KO 6,453755 KP 6,540938 

416 75 80 96 64 86 71,656 194,452 71,656 ZP 6,642533 ZO 6,714189 KO 6,908641 KP 6,980297 

506 75 80 79 53 71 59,764 162,230 59,764 ZP 7,482837 ZO 7,542601 KO 7,704831 KP 7,764595 

480 75 80 84 55 74 63,000 156,662 63,000 ZP 7,792439 ZO 7,855439 KO 8,012102 KP 8,075102 

2000 75 80 0 34 38 0,000 36,394 0,000   ZO 8,100276 KO 8,136670   

2000 75 80 0 34 38 0,000 36,152 0,000   ZO 8,467713 KO 8,503865   

284 75 80 140 94 126 84,597 484,054 84,597 ZP 8,573865 ZO 8,658462 KO 9,142517 KP 9,227114 



Příloha D.1 

 

 

 

 

D.1. 2 

 

Polo ěr 
[m] 

V 

[km/h] 

V130 

[km/h] 

D 

[mm] 

I 

[mm] 

I130 

[mm] 

Lk1 

[m] 

Li  

[m] 

Lk2 

[m] 

Sta iče í 
 [km] 

Sta iče í 
 [km] 

Sta iče í 
 [km] 

Sta iče í 
 [km] 

299 75 80 123 99 130 92,385 503,247 92,385 ZP 9,304188 ZO 9,396572 KO 9,899819 KP 9,992203 

371 75 80 107 72 97 80,567 184,163 80,567 ZP 10,256073 ZO 10,336640 KO 10,520803 KP 10,601370 

334 75 80 111 88 116 84,507 110,353 84,507 ZP 10,688616 ZO 10,773123 KO 10,883476 KP 10,967983 

1500 75 80 0 45 51 0,000 30,001 0,000   ZO 11,151747 KO 11,181747   

1500 75 80 0 45 51 0,000 30,001 0,000   ZO 11,201747 KO 11,231748   

555 75 80 50 70 87 37,830 154,779 37,830 ZP 11,614093 ZO 11,651923 KO 11,806701 KP 11,844531 

1500 75 80 0 45 51 0,000 30,006 0,000   ZO 11,953360 KO 11,983366   

1500 75 80 0 45 51 0,000 29,995 0,000   ZO 12,003366 KO 12,033360   

385 75 80 100 73 97 75,000 329,653 75,000 ZP 12,093631 ZO 12,168631 KO 12,498284 KP 12,573284 

310 75 80 115 100 129 72,000 231,727 72,000 ZP 12,645355 ZO 12,717355 KO 12,949082 KP 13,021082 

334 75 80 117 82 110 72,435 138,037 88,796 ZP 13,166778 ZO 13,239213 KO 13,377250 KP 13,466046 

566 75 80 71 47 63 53,810 367,517 53,810 ZP 13,502730 ZO 13,556540 KO 13,924058 KP 13,977868 

380 75 80 107 68 92 81,430 333,436 81,430 ZP 14,323085 ZO 14,404514 KO 14,737951 KP 14,819380 

371 75 80 89 90 115 67,000 218,506 67,000 ZP 15,707271 ZO 15,774271 KO 15,992777 KP 16,059777 

300 75 80 125 97 127 94,000 213,059 22,000 ZP 16,100404 ZO 16,194404 KO/ZPm 16,407462   

420 75 80 96 63 84 22,000 138,182 0,000 KPm/ZO 16,429462 KO/ZO 16,567644     

350 75 80 96 94 120 0,000 71,887 72,000   KO/ZO 16,711531 KO 16,639531 KP 16,711531 

326 75 80 104 100 128 63,611 169,790 63,611 ZP 16,747522 ZO 16,811133 KO 16,980923 KP 17,044534 

371 75 80 107 72 97 80,567 251,340 80,567 ZP 17,251734 ZO 17,332301 KO 17,583641 KP 17,664208 

309 75 80 118 97 127 80,523 604,412 75,490 ZP 17,945284 ZO 18,025806 KO 18,630219 KP 18,705708 

298 75 80 124 99 130 75,000 472,676 93,000 ZP 18,725890 ZO 18,800890 KO 19,273567 KP 19,366567 

 



 

    

    Příloha D.2 

 

 

 

D.2   1 

 

Příloha D.2: Ta ulka s ěrový h o louků varia ty č. 3 – pl é zdvoukolej ě í, kolej č. 2 

 

Polo ěr 
[m] 

V 

[km/h] 

V130 

[km/h] 

D 

[mm] 

I 

[mm] 

I130 

[mm] Lk1 [m] Li [m] Lk2 [m]  [km]  [km]  [km]  [km] 

450 60 60 0 95 95 0,000 30,152 0,000   ZO 0,070 031 KO 0,100 161   

203 60 60 114 96 96 48,477 236,384 48,477 ZP 0,194 643 ZO 0,242 624 KO 0,473 825 KP 0,521 742 

1500 75 80 0 45 51 0,000 49,962 0,000   ZO 1,374 615 KO 1,424 485   

1500 75 80 0 45 51 0,000 49,962 0,000   ZO 1,444 460 KO 1,494 524   

671 75 80 0 99 113 0,000 98,637 0,000   ZO 1,494 524 KO 1,593 749   

1054 75 80 0 63 72 0,000 78,387 0,000   ZO 1,665 040 KO 1,743 130   

1054 75 80 0 63 72 0,000 86,856 0,000   ZO 1,903 210 KO1,989 736   

1246 75 80 0 54 61 0,000 349,403 0,000   ZO 2,072 120 KO 2,422 644   

261 70 75 125 97 130 62,000 133,443 57,000 ZP 2,596 750 ZO 2,659 225 KO 2,794 713 KP 2,852 150 

274 70 75 129 83 114 64,472 83,336 64,472 ZP 2,949 359 ZO 3,013 364 KO 3,095 476 KP 3,159 481 

375 75 80 78 100 124 60,000 386,330 60,000 ZP 3,258 917 ZO 3,319 208 KO 3,712 156 KP 3,773 115 

280 75 80 140 98 130 105,000 702,369 105,000 ZP 3,827 344 ZO 3,933 977 KO 4,674 344 KP 4,780 043 

530 75 80 50 76 93 38,000 187,671 38,000 ZP 5,066 778 ZO 5,104 638 KO 5,290 887 KP 5,328 746 

330 75 80 102 100 127 76,000 68,079 22,000 ZP 5,458 171 ZO 5,533 714 KO/ZPm 5,600 958   

544 75 80 73 50 66 22,000 328,398 21,000   KPm/ZO 5,622 750 KO/ZPm 5,948 777   

360 75 80 100 85 110 21,000 89,614 75,000   KPm/ZO 5,969 545 KO 6,058 154 KP 6,132 741 

310 75 80 117 98 127 88,000 46,972 87,750 ZP 6,320 239 ZO 6,407 674 KO 6,454 035 KP 6,541 222 

420 75 80 96 63 84 72,000 196,667 72,000 ZP 6,642 361 ZO 6,714 021 KO 6,908 809 KP 6,980 469 

510 75 80 79 52 70 60,000 163,749 60,000 ZP 7,482 719 ZO 7,542 487 KO 7,704 945 KP 7,764 713 

476 75 80 84 56 75 62,737 163,756 62,737 ZP 7,793 188 ZO 7,856 193 KO 8,021 272 KP 8,084 186 

280 75 80 140 98 130 84,000 476,643 84,000 ZP 8,574 164 ZO 8,658 764 KO 9,142 216 KP 9,226 815 

303 75 80 123 97 127 93,000 510,599 93,000 ZP 9,303 880 ZO 9,396 269 KO 9,900 122 KP 9,992 511 



 

    

    Příloha D.2 

 

 

 

D.2   2 

 

Polo ěr 
[m] 

V 

[km/h] 

V130 

[km/h] 

D 

[mm] 

I 

[mm] 

I130 

[mm] Lk1 [m] Li [m] Lk2 [m]  [km]  [km]  [km]  [km] 

375 75 80 107 71 95 81,000 186,584 81,000 ZP 10,255 856 ZO 10,336 427 KO 10,521 015 KP 10,601 586 

330 75 80 111 90 118 84,000 108,527 84,000 ZP 10,688 869 ZO 10,773 378 KO 10,883 220 KP 10,967 729 

560 75 80 50 69 85 38,000 156,344 38,000 ZP 11,614 008 ZO 11,651 842 KO 11,806 782 KP 11,844 616 

395 75 80 100 69 92 75,000 337,387 68,000 ZP 12,082 525 ZO 12,157 840 KO 12,501 523 KP 12,570 125 

315 75 80 115 96 125 80,000 228,120 71,000 ZP 12,645 706 ZO 12,725 087 KO 12,950 258 KP 13,020 812 

330 75 80 117 85 112 72,000 135,902 88,263 ZP 13,166 996 ZO 13,239 432 KO 13,376 981 KP 13,465779 

570 75 80 71 46 62 54,000 370,305 54,000 ZP 13,502 635 ZO 13,556 449 KO 13,924 149 KP 13,977 963 

376 75 80 107 70 94 81,000 329,499 81,000 ZP 14,323 300 ZO 14,404 730 KO 14,737 735 KP 14,819 165 

375 75 80 89 88 113 68,000 220,585 68,000 ZP 15,705 817 ZO 15,773 384 KO 15,991 340 KP 16,058 958 

296 75 80 127 98 129 95,000 264,810 66,000 ZP 16,099 905 ZO 16,195 551 KO/ZPm 16,463 819   

580 75 80 40 75 91 66,000 186,857 25,235   KPm/ZO 16,530 805 KO 16,721 146 KP/ZP 16,746 380 

330 75 80 104 98 125 65,611 171,602 64,000 KP/ZP 16,746 380 ZO 16,811 594 KO 16,981 113 KP 17,044 729 

375 75 80 107 71 95 81,000 254,486 81,000 ZP 17,251 518 ZO 17,332 089 KO 17,583 854 KP 17,664 425 

305 75 80 118 100 130 80,000 596,085 75,000 ZP 17,945 545 ZO 18,026 069 KO 18,629 972 KP 18,705 463 

302 75 80 124 96 127 75,000 439,610 67,000 ZP 18,725 908 ZO 18,800 410 KO/ZPm 19,234 171   

500 60 60 0 85 85 67,000 13,569 0,000   KPm/ZO 19,300 281 KO 19,313 690   

 



 

 

Příloha E.1 

 

 

 

E.1   1 

 

Příloha E.1: Ta ulka s ěrový h o louků varia ty č. 4 – částeč é zdvoukolej ě í, kolej č. 1 

Polo ěr 
[m] 

V 

[km/h] 

V130 

[km/h] 

I 

[mm] 

I130 

[mm] 

D 

[mm] Lk1 [m] Li [m] Lk2 [m]  [km]  [km]  [km]  [km] 

200 60 60 100 0 113 48,000 231,276 48,000 ZP 0,194090 ZO 0,242090 KO 0,473366 KP 0,521366 

1600 75 80 42 48 0 0,000 40,795 0,000   ZO 1,392934 KO 1,433729   

1600 75 80 42 48 0 0,000 40,795 0,000   ZO 1,453729 KO 1,494524   

675 75 80 99 112 0 0,000 99,225 0,000   ZO 1,494524 KO 1,593749   

1050 75 80 64 72 0 0,000 78,090 0,000   ZO 1,665040 KO 1,743130   

1050 75 80 64 72 0 0,000 86,526 0,000   ZO 1,903210 KO 1,989736   

1250 75 80 54 61 0 0,000 350,524 0,000   ZO 2,072120 KO 2,422644   

760 75 80 88 100 0 0,000 25,462 0,000   ZO 2,454791 KO 2,480253   

292 75 80 99 130 129 90,000 125,860 90,000 ZP 2,572695 ZO 2,662695 KO 2,788555 KP 2,878555 

280 75 80 98 130 140 79,000 72,045 79,000 ZP 2,939364 ZO 3,018364 KO 3,090408 KP 3,169408 

365 75 80 90 116 91 55,000 79,187 0,000 ZP 3,268652 ZO 3,323652 KO/ZO 3,402839   

385 75 80 83 107 90 0,000 275,460 0,000   KO/ZO 3,678299 KO/ZO 3,678299   

368 75 80 90 116 90 0,000 43,138 48,000   KO/ZO 3,769437 KO 3,721437 KP 3,769437 

284 75 80 98 130 136 76,000 745,903 70,000 ZP 3,852839 ZO 3,928839 KO 4,674742 KP 4,744742 

530 75 80 76 93 50 30,000 195,671 30,000 ZP 5,067882 ZO 5,097882 KO 5,293554 KP 5,323554 

305 75 80 100 130 118 65,000 65,398 41,000 ZP 5,469059 ZO 5,534059 KO/ZPm 5,599456   

620 75 80 68 82 40 41,000 10,960 0,000 KPm/ZO 5,640456 KO 5,651416     

620 75 80 68 82 40 0,000 15,000 0,000   ZO 5,705598 KO/ZO 5,720598   

535 75 80 85 102 40 0,000 132,480 0,000   KO/ZO 5,853078 KO/ZO 5,853078   

455 75 80 89 109 57 0,000 243,355 43,000   KO/ZO 6,139433 KO 6,096433 KP 6,139433 

330 75 80 90 118 111 67,000 76,547 67,000 ZP 6,329478 ZO 6,396478 KO 6,473025 KP 6,540025 

425 75 80 63 84 94 71,000 207,865 57,000 ZP 6,645258 ZO 6,716258 KO 6,924124 KP 6,981124 

670 75 80 100 113 0 0,000 22,443 0,000   ZO 7,075096 KO 7,097540   



 

 

Příloha E.1 

 

 

 

E.1   2 

 

Polo ěr 
[m] 

V 

[km/h] 

V130 

[km/h] 

I 

[mm] 

I130 

[mm] 

D 

[mm] Lk1 [m] Li [m] Lk2 [m]  [km]  [km]  [km]  [km] 

506 75 80 53 71 79 59,764 162,230 59,764 ZP 7,488466 ZO 7,548230 KO 7,710460 KP 7,770224 

480 75 80 55 74 84 63,000 156,662 63,000 ZP 7,798068 ZO 7,861068 KO 8,017731 KP 8,080731 

2000 75 80 34 38 0 0,000 36,152 0,000   ZO 8,473342 KO 8,509494   

284 75 80 94 126 140 84,597 484,054 84,597 ZP 8,579494 ZO 8,664091 KO 9,148146 KP 9,232743 

299 75 80 99 130 123 92,385 503,247 92,385 ZP 9,309817 ZO 9,402201 KO 9,905448 KP 9,997832 

371 75 80 72 97 107 80,567 184,163 80,567 ZP 10,261702 ZO 10,342269 KO 10,526432 KP 10,606999 

334 75 80 88 116 111 84,507 110,353 84,507 ZP 10,694245 ZO 10,778752 KO 10,889105 KP 10,973612 

1500 75 0 45 0 0 0,000 30,001 0,000   ZO 11,157376 KO 11,187376   

1500 75 0 45 0 0 0,000 30,001 0,000   ZO 11,207376 KO 11,237377   

555 75 80 70 87 50 37,830 154,779 37,830 ZP 11,619722 ZO 11,657552 KO 11,812330 KP 11,850160 

1500 75 80 45 51 0 0,000 30,006 0,000   ZO 11,958989 KO 11,988995   

1500 75 80 45 51 0 0,000 29,995 0,000   ZO 12,008995 KO 12,038989   

385 75 80 73 97 100 75,000 329,653 75,000 ZP 12,099260 ZO 12,174260 KO 12,503913 KP 12,578913 

310 75 80 100 129 115 72,000 231,727 72,000 ZP 12,650984 ZO 12,722984 KO 12,954711 KP 13,026711 

334 75 80 82 110 117 72,435 138,037 88,796 ZP 13,172407 ZO 13,244842 KO 13,382879 KP 13,471675 

566 75 80 47 63 71 53,810 367,517 53,810 ZP 13,508359 ZO 13,562169 KO 13,929687 KP 13,983497 

380 75 80 68 92 107 81,430 333,436 81,430 ZP 14,328714 ZO 14,410143 KO 14,743580 KP 14,825009 

1500 75 0 45 0 0 0,000 28,472 0,000   ZO 15,010350 KO 15,038821   

1500 75 0 45 0 0 0,000 28,472 0,000   ZO 15,058821 KO 15,087293   

370,08 75 0 100 0 80 47,684 12,500 0,000 ZP 15,721703 ZO 15,769387 KO 15,781887   

370,08 75 80 100 125 80 0,000 155,788 102,235   ZO 15,823438 KO 15,979225 KP 16,081460 

300 75 80 97 127 125 94,000 213,059 22,000 ZP 16,105916 ZO 16,199916 KO/ZPm 16,412974   

420 75 80 63 84 96 22,000 138,182 0,000 KPm/ZO 16,434974 KO/ZO 16,573156     

350 75 80 94 120 96 0,000 71,887 72,000   KO/ZO 16,717043 KO 16,645043 KP 16,717043 



 

 

Příloha E.1 

 

 

 

E.1   3 

 

Polo ěr 
[m] 

V 

[km/h] 

V130 

[km/h] 

I 

[mm] 

I130 

[mm] 

D 

[mm] Lk1 [m] Li [m] Lk2 [m]  [km]  [km]  [km]  [km] 

326 75 80 100 128 104 63,611 169,790 63,611 ZP 16,753034 ZO 16,816645 KO 16,986435 KP 17,050046 

371 75 80 72 97 107 80,567 251,340 80,567 ZP 17,257246 ZO 17,337813 KO 17,589153 KP 17,669720 

309 75 80 97 127 118 80,523 604,412 75,490 ZP 17,950796 ZO 18,031318 KO 18,635731 KP 18,711220 

298 75 80 99 130 124 76,000 472,176 93,000 ZP 18,730897 ZO 18,806897 KO 19,279073 KP 19,372073 

 



 

    

    Příloha E.2 

 

 

 

E.2   1 

 

Příloha E.2: Ta ulka s ěrový h o louků varia ty č. 4 – částeč é zdvoukolej ě í, kolej č. 2 

 

Polo ěr 
[m] 

V 

[km/h] 

V130 

[km/h] 

D 

[mm] 

I 

[mm] 

I130 

[mm] 

Lk1 

[m] Li [m] 

Lk2 

[m] [km] [km] [km] [km] 

450 60 60 0 95 95 0,000 30,152 0,000   ZO 0,070 031 KO 0,070 031   

203 60 60 114 96 96 48,000 235,465 48,000 ZP 0,195 726 ZO 0,243 211 KO 0,473 825 KP 0,520 659 

1500 75 80 0 45 51 0,000 49,962 0,000   ZO 1,374 615 KO 1,424 485   

1500 75 80 0 45 51 0,000 49,962 0,000   ZO 1,444 460 KO 1,494 524   

671 75 80 0 99 113 0,000 98,637 0,000   ZO 1,494 524 KO 1,593 749   

1054 75 80 0 63 72 0,000 78,387 0,000   ZO 1,665 040 KO 1,743 130   

1054 75 80 0 63 72 0,000 86,856 0,000   ZO 1,903 210 KO1,989 736   

1246 75 80 0 54 61 0,000 349,403 0,000   ZO 2,072 120 KO 2,422 644   

760 75 80 0 88 100 0,000 25,462 0,000   ZO 2,454 791 KO 2,480 358   

670 75 80 0 100 113 0,000 22,451 0,000   ZO 7,074 945 KO 7,097 505   

510 75 80 79 52 70 60,000 163,749 60,000 ZP 7,488 348 ZO 7,548 116 KO 7,710 574 KP 7,770 342 

480 75 80 84 55 74 63,000 188,516 63,000 ZP 7,796 509 ZO 7,859 762 KO 8,049 888 KP 8,112 909 

1200 75 80 0 56 63 0,000 57,797 0,000   ZO 8,133 361 KO 8,191 174   

1500 75 80 0 45 51 0,000 74,108 0,000   ZO 8,384 465 KO 8,458 541   

1500 75 80 0 45 51 0,000 101,222 0,000   ZO 8,478 535 KO/ZP 8,579 793   

280 75 80 140 98 130 84,000 476,643 84,000 KO/ZP 8,579 793 ZO 8,664 393 KO 9,147 845 KP 9,232 444 

303 75 80 123 97 127 93,000 510,599 93,000 ZP 9,309 509 ZO 9,401 898 KO 9,905 751 KP 9,998 140 

375 75 80 107 71 95 81,000 186,584 81,000 ZP 10,261 506 ZO 10,342 077 KO 10,527 036 KP 10,606 856 

330 75 80 111 90 118 84,000 108,527 84,000 ZP 10,694 498 ZO 10,779 007 KO 10,888 849 KP 10,973 358 

560 75 80 50 69 85 38,000 156,344 38,000 ZP 11,619 637 ZO 11,657 471 KO 11,812 411 KP 11,850 245 

395 75 80 100 69 92 75,000 337,387 68,000 ZP 12,088 033 ZO 12,163 595 KO 12,507 157 KP 12,575 7543 

315 75 80 115 96 125 80,000 228,120 71,000 ZP 12,651 335 ZO 12,730 715 KO 12,955 887 KP 13,026 441 



 

    

    Příloha E.2 

 

 

 

E.2   2 

 

Polo ěr 
[m] 

V 

[km/h] 

V130 

[km/h] 

D 

[mm] 

I 

[mm] 

I130 

[mm] 

Lk1 

[m] Li [m] 

Lk2 

[m] [km] [km] [km] [km] 

330 75 80 117 85 112 72,000 135,902 88,263 ZP 13,172 625 ZO 13,245 061 KO 13,382 610 KP 13,471 408 

570 75 80 71 46 62 54,000 370,305 54,000 ZP 13,508 264 ZO 13,562 077 KO 13,929 778 KP 13,983 592 

376 75 80 107 70 94 81,000 329,499 81,000 ZP 14,328 929 ZO 14,410 359 KO 14,743 364 KP 14,824 794 

1500 75 80 0 45 51 0,000 76,324 0,000   ZO 15,109 428 KO 15,185 719   

1500 75 80 0 45 51 0,000 76,324 0,000   ZO 15,205 693 KO 15,281 985   

1500 75 80 0 45 51 0,000 76,324 0,000   ZO 15,477 660 KO 15,553 952   

1500 75 80 0 45 51 0,000 76,324 0,000   ZO 15,573 926 KO 15,596 497   

375 75 80 80 98 122 48,000 72,482 0,000 ZP 15,721 536 ZO 15,769 234 KO 15,823 250   

375 75 80 80 98 122 0,000 126,551 48,000   ZO 15,881 771 KO 16,006 706 KP 16,054 410 

296 75 80 127 98 129 95,000 264,810 66,000 ZP 16,105 417 ZO 16,201 063 KO/ZPm 16,469 331   

580 75 80 40 75 91 66,000 186,857 25,235   KPm/ZO 16,536 317 KO 16,726 658 KP/ZP 16,751 892 

330 75 80 104 98 125 65,611 171,602 64,000 KP/ZP 16,751 892 ZO 16,817 106 KO 16,986 625 KP 17,050 241 

375 75 80 107 71 95 81,000 254,486 81,000 ZP 17,257 030 ZO 17,337 601 KO 17,589 366 KP 17,669 937 

305 75 80 118 100 130 80,000 596,085 75,000 ZP 17,951 070 ZO 18,031 581 KO 18,635 484 KP 18,710 975 

302 75 80 124 96 127 75,000 439,610 67,000 ZP 18,731 420 ZO 18,805 927 KO/ZPm 19,239 656   

500 60 60 0 85 85 67,000 13,569 0,000   KPm/ZO 19,305 775 KO 19,319 174   

 



Příloha F 

 

 

 

 

-1- 

 

NÁVRH PRAŽCOVÉHO PODLOŽÍ V ŽST PRAHA-ZLIČÍN 

 
Z důvodu ové konstrukce 2. koleje, z důvodu z ě y důležitosti tratě a z důvodu výraz é z ě y 
traťového provozu je v ávrhu praž ového podloží trať uvažová a jako ovostav a, trať elostát í 
do rychlosti 120 km/h. 

 

1 Praž ové podloží v úseku k  ,  – 15,330 a km 15,470 – 15,912 

 

Předpokláda é vstup í podklady podle hor i ového zastoupe í v geologi ké apě : 
 hornina : pískove  

 písek s pří ěsí je ozr ý h části  S  S-F 

 o sah zr  e ší h ež 0,0  : 10% 

 odul přetvár osti E0:   46,5 MPa 

 vod í reži :    epříz ivý 

 namrzavost:    a rzavá 

  

 oprav ý souči itel pro ze i y S : z = 0,9 

 redukova ý odul přetvár osti E0r = E0 . z = 46,5 . 0,9 = 41,9 MPa 

 

Mi i ál í požadova é hod oty odulu přetvár osti: 
 a ze í plá i    E0 = 40 MPa 

 a plá i tělesa želez ič ího spodku Epl = 80 MPa 

 

E0r = 46,5 MPa > E0 = 0 MPa => ú os ost ze í plá ě vyhoví požadavků  

 

ZVOLEN TYP PRAŽCOVÉHO PODLOŽÍ  

 

Sta ove í tloušťky vrstev podle požadavků a ú os ost: 
Ko strukč í vrstva – zvolena i erál í s ěs 

 odul přetvár osti i erál í s ěsi E1 = 100 MPa 

 

 souči itel k1 = E0 / E1 = 41,9 / 100 = 0,42 

 

 souči itel k3 = Ee1 / E1, kde Ee1 = Epl, jelikož ko strukč í vrstva je jedi á vrstva ko struk e 
podloží 
  k3 = 80 / 100 = 0,80 

 

 souči itel k2: odečte o z o ogra u po o í hod ot k1 a k3 

  k2 = 1,24 = h1 / D, kde h1 je tloušťka ko strukč í vrstvy a D je prů ěr desky při 
zatěžova í zkouš e a tudíž: 
  h1 = 1,24 . D = 1,24 . 0,3 = 0,37 => zvoleno h1 = 0,40 m 

 

Posouze í tloušťky vrstev a úči ky razu: 
 Index mrazu pro lokalitu Imn = 0 °C.de  

 hlou ka pro rzá í hpr = 0,0  . √Imn = 0,0  . √ 0 = 0,9   

 tloušťka kolejového lože včet ě praž e hkc = 0,35 + 0,20 = 0,55 m 

  

 souči itel tepel é vodivosti i erál í s ěsi  λn = 2,1 W/mK 

 souč. tepe é vodivosti áhrad í štěrkopískové vrstvy λsp = 2,3 W/mK 



Příloha F 

 

 

 

 

-2- 

 

  

 tloušťka áhrad í štěrkopískové vrstvy hsp = λsp / λn . h1 = 2,3 / 2,1 . 0,40 

      hsp = 0,438 m 

 

Dovole á tloušťka pro rz utí pro ze i u a rzavou za vod ího reži u epříz ivého: 
 hz,dov = 0, 0  odečte o z tabulky) 

 

Posouze í: 
hpr = 0,95 m ≤ hkc + hsp + hz,dov = 0,55 + 0,44 + 0,50 = 1,49 m => NÁVRH VYHOVUJE 

 

 

 

 

2 Praž ové podloží v úseku k  ,  – 15,470 

 

Předpokláda é vstup í podklady podle hor i ového zastoupe í v geologi ké apě : 
 hornina : avážka 

 hlí a s vysokou plasticitou F7 MH 

 obsah zr  e ší h ež 0,0  : 70% 

 konzistence:    tuhá 

 odul přetvár osti E0:   15,0 MPa 

 vod í reži :    epříz ivý 

 namrzavost:    e ezpeč ě a rzavá 

  

 oprav ý souči itel pro ze i y F7: z = 0,5 

 redukova ý odul přetvár osti E0r = E0 . z = 15,0 . 0,5 = 7,5 MPa 

 

ZVOLEN TYP PRAŽCOVÉHO PODLOŽÍ  

 

Sta ove í tloušťky vrstev podle požadavků a ú os ost: 
Uprave á ze i a ze í plá ě – zvolena e e tová sta iliza e o tl. vrstvy hstab = 0,42 m 

 odul přetvár osti sta ilizova é ze i y E1 = 60 MPa 

 

Ko strukč í vrstva – zvolena i erál í s ěs 

 odul přetvár osti i erál í s ěsi E1 = 100 MPa 

 

 souči itel k1 = E0 / E1 = 60 / 100 = 0,60 

 

 souči itel k3 = Ee1 / E1, kde Ee1 = Epl, jelikož ko strukč í vrstva je jedi á vrstva ko struk e 
podloží 
  k3 = 80 / 100 = 0,80 

 

 souči itel k2: odečte o z o ogra u po o í hod ot k1 a k3 

  k2 = 0,77 = h1 / D, kde h1 je tloušťka ko strukč í vrstvy a D je prů ěr desky při 
zatěžova í zkouš e a tudíž: 
  h1 = 0,77 . D = 0,77 . 0,3 = 0,23 => zvoleno h1 = 0,25 m 

 

Posouze í tloušťky vrstev a úči ky razu: 
 Index mrazu pro lokalitu Imn = 0 °C.de  

 hlou ka pro rzá í hpr = 0,0  . √Imn = 0,0  . √ 0 = 0,9   



Příloha F 

 

 

 

 

-3- 

 

 tloušťka kolejového lože včet ě praž e hkc = 0,35 + 0,20 = 0,55 m 

  

 souči itel tepel é vodivosti i erál í s ěsi  λn = 2,1 W/mK 

 souč. tepel é vodivosti áhrad í štěrkopískové vrstvy λsp = 2,3 W/mK 

  

 tloušťka áhrad í štěrkopískové vrstvy hsp = λsp / λn . h1 = 2,3 / 2,1 . 0,25 

      hsp = 0,274 m 

 

Dovole á tloušťka pro rz utí pro ze i u e ezpeč ě a rzavou za vod ího reži u 
epříz ivého: 

 hz,dov = 0, 0 , ale pro rzá í vrstvy sta iliza e e í o eze o 

 

Posouze í: 
hpr = 0,95 m ≤ hkc + hsp + hstab + hz,dov = 0,55 + 0,27 + 0,42 + 0,30 = 1,54 m => NÁVRH VYHOVUJE 

 

 

 

 


